ELEMENTS POUR UNE BIBLIOGRAPHIE D’ENSEMBLE
SUR L’ALGERIE D'AUJOURD'HUI

Rassemblés et présentés par Jean-Claude VATIN

\

REMARQUES INTRODUCTIVES (1)

En présentant les « éléments pour une bibliographie d’ensemble
sur l'Algérie d’aujourd’hui » la Revue Algérienne cherche a la fois a
combler, assez empiriquement, un vide, et a préparer une refonte de
sa « chronique bibliographique ».

Depuis l'indépendance de I’Algérie, les livres, théses, publications
spéciales, recueils de textes officiels pour ne pas parler des articles
des périodiques et quotidiens n'ont pas manqué. Quelques uns ont
été mentionnés dans cette Revue ; certains ont fait méme l’'objet d’'un
commentaire. Aucun effort de recensement n’avait cependant été entre-
pris. Les dimensions habituelles de la rubrique bibliographique ne
permettaient ni de rattraper le retard ni d’opérer une sélection digne
de ce nom. Avant de donner 4 cette rubrique un cadre et des formes
nouvelles et plus strictes, il a paru souhaitable de faire le point, en
une seule fois, des principaux travaux publiés jusqu'a ce jour sur
I'Algérie.

Naturellement, 'effort consistant a établir un relevé systématique
de tout ce qui a été édité dans les principaux pays du monde et & en
dresser un catalogue précis, dépassait les moyens matériels et humains
de la Revue. Il a fallu opter et essayer de ne retenir que l'essentiel,
ce qui a conduit : 1) & ne classer qu’'un certain type de publications,
2) a n'envisager qu’une seule langue de travail ou presque, 3) a retenir
plusieurs dates de départ et non une seule.

1° — Figurent dans les pages ci-aprés essentiellement des ouvrages.
disons des livres, les théses et mémoires dont nous avons pu obtenir
les titres, quelquefois des numéros spéciaux de revues, trés exception-

(1) Nous tenons & remercier tout particuliérement ceux qui ont apporté
lewr concours & la quéte, 1’élaboration et la rédaction de cet ensemble
bibliographique. S'il y a des défauts et il y en a = on se saurait cependant
les leur imputer. Tout comme de l'absence d'unité dont il est fait état
ci-aprés, seul l'auteur d= ces lignes doit étre rendu responsable. Mais, sl
est inutile de nommer ceux dont les noms figurent & des titres divers au
« générique », i1 faut dire tout de méme ce que cet ensemble doit a
Ahmed MAHIOU qui, aprés en avoir défendu 0'idée n'a cessé de tout
mettre en ceuvre pour qu'elle puisse étre réalisée et surtout menée & son
terme ; 3 Claude COLLOT, dont les conseils et suggestions ont été fort
précieux, notamment pour l’élaboration de certaines analyses de la III° partie;
ainsi qu'a Andrée VERDIEL, Francoise WINTSCH et Slimane CHIKH dont
Yapport s’est révélé si utile.



168 REVUE ALGERIENNE

nellement un article jugé fondamental. Pour une liste précise et
scientifiquement établie des articles traitant de 1’Agérie, il convient
de renvoyer & UAnnuaire d’Afrique du Nord, qui, depuis 1962, la tient
4 jour, au fur et & mesure des livraisons. On trouvera aussi dans la
Revue Maghreb mention de quelques articles parmi les plus importants.
Les document ou textes officiels, d’autre part n’ont pas été mentionnés
ici. Un répertoire les concernant nous a semblé mériter une place a
part quun numéro & venir pourrait lui réserver.

De quels ouvrages s'agit-il ? De ceux qui peuvent intéresser, de
prés ou de loin, la science politique  le terme science politique étant
de plus pris dans son sens large.

Des analyses juridiques, économiques, sociologiques, éventuellement
historiques et culturelles, y sont répertoriées, pour peu qu’elles aident
a la compréhension des phénomeénes politiques. Sont seules exclues les
ceuvres de fiction ou de pure érudition, 'déja publiées dans d’autres
périodiques ou sur le point de 1'étre.

2" — Le choix de la langue est plus le fruit des circonstances
que d’une longue méditation ou de discussions. La Revue étant publiée
en francais, les travaux dans cette langue portant sur I’Algérie étant
sans doute les plus nombreux et les plus accessibles, le francais s’est
imposé. La lenteur du recensement des écrits en langue arabe qui
nous a toujours paru aussi essentiel gque la présentation d’études
en d’autres langues risquait de retarder la parution de ce que
nous avions déja accumulé (1). I1 a fallu sacrifier provisoirement
cette source de documentation, quitte & combler cette lacune
par la suite. On a cru bon, par contre, d’ajouter a la seconde liste une
trentaine de titres anglo-saxons, dont nous avions eu connaissance
certains fort intéressants, la plupart bien écrits, tous bien documentés
et, pour mémoire, quelques titres en italien et en allemand. Ici aussi,
nous espérons, & mesure que notre fichier se remplira, fournir dans les
prochains numéros de plus amples renseignements.

3° — Cette mise & jour, fin 1967, des écrits concernant I’Algérie
posait le probléme de la date d’origine. Jusqu'ou devait-on et pouvait-on
remonter ? Il était tentant et simple de se borner & décompter touf
ce qui avait été publié depuis l'indépendance et depuis cette date
seulement. Cn choisissait dés lors de ne citer que les textes concernant
I’Algéric nouvelle, en éliminant ceux qui apportaient quelque lumiére
sur des événements antéreurs. Ces récentes années, par exemple, ont
vu littéralement fleurir les ouvrages sur la guerre de libération, les
structures et 'action de I'O.AS., les relations franco-algériennes. Cn se
privait aussi de regrouper les écrits, plus politiques que littéraires, des
Algériens qui, jusqu'a présent, n'avaient pu étre rassemblés Pour éviter
ce double écueil, différentes solutions ont été envisagées et... retenues.

(1> I1 faut mentionner, ici aussi, le remarquable effort fourni par
PAnnuaire d’Afrique Nord, non seulement pour présenter désormais un
état annuel des travaux publiés en arabe, mais encore pour donner & ses
lecteurs un apercu de leur contenu.



BIBLIOGRAPHIE 169

Les normes d'une bibliographie rigoureuse en souffriront peut-étre.
Espérons que le contenu y gagnera en densité.

La bibliographie se divise en quatre parties inégales et inégalement
organisées :

— la premiére est « algérienne » en ceci qu’elle classe les essais,
récits et témoignages d’ordre historique, politique, socio-économique_et
culturels écrits en francais par des Algériens (1), depuis 1945.

— la seconde est « étrangere » et se présente sous forme de liste
sélective d’ouvrages intéressant la science politique, écrits en francais
et en anglais par des non Algériens, depuis 1962 en gros.

— la troisiéme consiste en un groupe d’analyses détaillées de
quelques uns des ouvrages figurant dans les parties I et II avec une
exception toutefois, le commentaire d'un ouvrage en arabe : les
éditoriaux du Cheikh IBRAHIMI. (Compte-rendu de OMAR THAMINY).
A sa suite I'histoire est représentée par Ch.-R. AGERON : Histoire de
UAlgérie comptemporaine (C.R. de René GALLISSOT) ; la géographie
économique par plusieurs travaux portant sur les problémes de 'aména-
gement du territoire, notamment ceux de A. MONJAUZE et J. GRECO
(C.R. de Maurice BENCHETRIT) ; le droit public par J.-C. DOUENCE :
La mise en place des institutions algériennes (C.R. de Jean-Robert
HENRY) et A. REMILI : les institutions administratives algériennes (C.R.
de Amine BOUSSOUMAH) ; l’économie par J. TEILLAC : Autogestion
en Algérie (CR. de Slimane BEDRANI) ; la sociologie par Fadéla
MRABET : La femme algérienne dune part, et Les Algériennes d’autre
part, (CR. de Fanny COLONNA), M. LACHERAF : Algérie nation et
société (C.R. de M'Barek REDJALA) et J.-P. CHARNAY : La vie
musulmane en Algérie, d’aprés la jurisprudence 'de la premiére moitié
de XX° siécle (C.R. de Jean-Claude VATIN) ; la science politique par
G. CHALIAND : L’Algérie est-elle socialiste ? (CR. de Jean LECA) et
A. HUMBARACI : Algeria : a revolution that failed (CR. de Georges
LABICA).

Soit en tout treize ouvrages (si l'on compte les travaux publiés
ou non, de A. MONJAUZE pour un) dont un en arabe et un en
anglais, distribués entre onze « commentateurs ».

— la quatriéme et derniére partie est aussi une liste par pays
et par noms d’auteurs, des travaux de recherches

1) mémoires de diplomes d’Etudes Supérieures de Droit public, de
science politigue ou déconomie politique ou théses de doctorat des
Facultés de Droit et des Sciences Economiqgues ;

2) des mémoires de diplome ou de 3° cycle des Imstituts d’Etudes
Politiques ;

(1) On trouvera des noms « européens » cités dans cette partie et
4 nouveau dans la suivante, soit que, comme F. FANON ou H. ALLEG, ils
aient vécu et partagé les drames de la. communauté algérienne ou en aient
méme acquis la nationalité, soit qu’ils se soient contentés, comme KESSEL
et PIRELLI, par exemple, de rapporter des témoignages d’Algériens, soit
enfin qu’ils aient présenté des documents purement algériens ou décrivant
une réalité bien algérienne.



170 REVUE ALGERIENNE

3) des mémoires de 3" cycle de sociologie, d’histoire, de géographie
et de lettres, ou théses de doctorat des Facultés des Lettres et des
Sciences Humaines, soutenus tant en France quen Algérie et portant,
kien entendu, sur I’Algérie.

4" — De ce simple énoncé, il ressort déja une grande absence d’unité,
Si la date d’akoutissement est 1a méme et pour cause, les dates de départ
sont différentes. 1945 pour la bibliographie « algérienne », 1962 approxi-
mativement pour la bibliographie « étrangére ». Les méthodes elles-
mémes différent. Ainsi la premiére partie est-elle critique et relativement
systématique, kien qu’elle n’y prétende pas et est divisée par matiéres.
La seconde utilise aussi la division par rubriques mais d'une maniére
beaucoup plus grossiére. Les responsables de chaque partie expliquent
en quelques lignes le pourquoi de leur choix et de ces différences.

Il convient donc d’y renvoyer le lecteur, tout en lui expliquant que
cette disparité d’approche et d’analyse a été concue de propos délibéré.
Il était tentant, au nom d’'une harmonisation, d’imposer un cadre
rigoureux, ou chagque participant aurait di se glisser, et une forme
unique pour toutes ces collaborations. Ce moule obligatoire aurait
peut-étre permis une cohésion apparente mais risquait, & notre avis,
d’empécher la libre expression du tempérament et du golt de chacun.
Les ouvrages soumis 4 un examen critique, par exemple, ont été sélec-
tionnés autant en fonction d'une répartition par disciplines, susceptible
de correspondre a4 un échantillonnage aussi ouvert que possible, que des
tendances ou désirs des uns et des autres. La maniére de « rendre
compte », de pousser le débat au fond éventuellement, la longueur des
textes ont été de la méme maniére laissés a 'appréciation des analystes,
& lintérieur de frontiéres fort souples. L’expérience et les utilisateurs
dirent ce qu’il faut penser d’une telle formule et comment I’'amender.

Nous demandons donc aussi au lecteur de participer, d’une part a
I'amélioration du travail qu’il a sous les yeux, en redressant des erreurs
ou comblant des lacunes, et d’autre part en présentant d’éventuelles
suggestions quant a la tenue de la chronique bibliographique elle-méme.

Cette chronique va en effet subir quelques modifications. Les
commentaires garderont la forme extensive que nous leur avons donnée
(c’est-a-dire des comptes-rendus détaillés plutot que de simples résumés
suivis de quelques notes critiques), mais ils toucheront désormais un
domaine plus circonscrit. Ils porteront sur le Maghreb et le monde
arabe en priorité, sur I'Afrique ensuite, sur les problémes du sous-
développement en général enfin. Les analyses d’ouvrages sur I’Algérie
y seront désormais systématiques. Plus particuliérement, le premier
numéro de chaque année tentera de faire le point sur les publications
de I'année précédente. De plus, les dits comptes-rendus seront regroupss,
dans la mesure du possible, dans chaque livraison, par centre d'intérat.
Un seul exemple : nous présenterons bientdt & nos lecteurs un ensemble
de dix ouvrages traitant des problémes politiques et économiques du
Maghreb dans le cadre d’un seul et méme numeéro.

Alger, Décembre 1967



I. — BIBLIOGRAPHIE ALGERIENNE

DES ESSAIS, RECITS ET TEMOIGNAGES, d'ordre historique, politi-
que, socio-économique et culturel écrits en frangais par des
Algériens de 1945 & 1967,

par Jean DEJEUX

Il s'agit dans cette Bibliographie des ouvrages écrits en francais
par des Algériens et se rapportant aux questions d’ordre historique,
politique, socio-économique et culturel (& 'exclusion des ceuvres de pure
érudition). Sont donc exclus les écrits de la Littérature algérienne
d’expression francaise les Belles Lettres dont les Bibliographies ont
été publiées : Bibliographie de la Littérature nord-africaine d’expression
francaise, 1945-1962, sous la direction d’Albert Memmi (Paris, Mouton,
1965) et Bibliographie de la Littérature algérienne d’expression francaise,
1" juillet 1962 30 juin 1967, par Jean Déjeux, dans les Cahiers algériens
de Littérature comparée, n° 2, 1967 (Alger, Faculté des Lettres). Le
chercheur y trouvera, répertoriés systématiquement, les romans, recueils
de nouvelles, poésies et piéces de théatre écrits en francais par des
Algériens (avec intention esthétique).

L’énumération méthodique des ouvrages ne rend pas compte,
évidemment, de tout l'éventail de la production algérienne d’essais,
récits ou témoignages. Il faudrait, en effet, une investigation dans la
presse quotidienne et hebdomadaire et dans les péricdiques mensuels
ou autres pour noter tout ce que les Algériens ont écrit dans les
demaines qui nous occupent ici. Une pareille bibliographie devrait, du
reste, étre sélective, car on risquerait d’étre rapidement débordé par
l'abondance des références surtout dans les questions politiques. La
naissance d'une presse nationale dés l'accession & lindépendance 2
permis en effet aux Algériens de s’exprimer davantage qu’auparavant
et il est certain que des articles ou études parus dans des périodiques
sont toutefois plus valables que tel livre touffu et verbeux (1).

En ce qui concerne la presse, Ali Merad a écrit une excellente
étude sur « la formation de la presse musulmane en Algérie de 1919
a 1939 » dans IBLA (1964) et Christiane Souriau-Hceebrechts a soutenu
une thése de 3¢ cycle sur La presse maghrébine (Libye, Tunisie, Algérie,
Maroc) Evolution historique et situation en 1965 (Aix-en-Provence,
25 janvier 1967). Mais nous n’avons rien d’exhaustif ni se systématique
sur la presse algérienne de 1945 a 1967.

Sont mentionnés ici les ouvrages écrits de 1945 ¢ 1967. La dafe
de 1945 a paru s’imposer : la fin de la seconde guerre mondiale a

(1) Comme nous le disions également & propos de notre Essai de
Bibliograjphie algérienne (1°° janvier 1954-3¢ juin 1962) paru dans les
Cahiers nord-africains (n° 92, octobre-novembre 1962, 115 p. ).



172 REVUE ALGERIENNE

marqué un tournant dans les esprits et le 8 mai 1945 demeure parmi
les « événements » de lhistoire de I'Algérie contemporaine. Nous
signalerons cependant quelques titres datant des années précédentes
vu leur imporiance dans le développement du nationalisme algérien
depuis '1940.

Dans chaque rubrique, les titres sont classés selon l'ordre chrono-
logique. Enfin, les ouvrages (livres, brochures, plaquettes) (1) sont
répartis en trois chapitres gui paraissent s’imposer compte tenu de
ce que nous avons : Histoire, Problémes socio-économiques, Problemes
socio-culturels.

I. — HISTOIRE

1) HISTOIRE DE L’ALGERIE, des origines a 1919
1° Quvrages généraux

Marcel AMROUCHE, Terres et hommes d’Algérie (Alger, Scciété
algérienne de publications, 1957, 316 p.) est une série d’enquétes docu-
mentaires de la R.T.F. en Algérie. C’est un bel ouvrage illustré, avec
des citations bien choisies et surtout des dialogues pertinents avec des
historiens de l'Algérie.

Mohand TAZEROUT, Histoire politique de PAfrique du Nord (Rodez,
Subervie, 1961, 172 p.). Ce n’est pas une histoire rigoureuse proprement
dite mais un essal sur la politique et l'islamisation au Maghreb, ou se
mélent les faits, les événements et des jugements parfois assez subjectifs.

Mohammed Chérif SALHI, Décoloniser Uhistoire Introduction @
Phistoire du Maghreb (Paris, Maspéro, 1965, 150 p.) @& le courage et
le mérite de s’attaquer a ce probléme, mais pour parvenir au but, il
faut étre un véritable historien, rigoureux. Or nous constatons trop de
Jjugements unilatéraux, de citations de seconde main avec des inexacti-
tudes, un manque de nuances, etc... Le résultat parait donc décevant.
A lire cependant.

2° Histoire ancienne :

Mohammed Chérif SALHI, Le message de Yougourtha (Alger,
En-Nahdha, 1947) s’inscrit dans le cadre de la revendication nationaliste
et du retour aux sources par un regard porté sur les origines de I’Algérie.
Livre de combat plutét quiouvrage historique proprement dit.

(1) Nous avons mentionné ici et 14 des opuscules et plaquettes qui peuvent
faire partie des « écrits » au sens large, mais qui n’on rien & voir avec la
littérature d’essais, de récits ou de témoignages. Ils sont cités & titre
d’'information sans chercher a étre exhaustif en ce qui les concerne.

D'une fagon générale, du reste, nous ne pouvons étre complet, certaines
brochures ont été publiées hors d’Algérie (Proche Orient) ou ne se trouvent
Ppas au dépdt légal. Nous avons pu mentionner cependant quelques Mémoires
et D.E.S. hors commerce.



BIBLIOGRAPHIE 173
3° De 1830 a 1919

Yacine KATEB, Abdelkader et lindépendance algérienne (Alger,
En-Nahdha, s/d. (1948), 47 p.). Conférence donnée 4 Paris, & la Salle
des Sociétés savantes le 24 mai 1947.

Mouloud GAID, Les Beni Yala et les vérités sur lUinsurrection de
Mokrani en 1871 (Alger, Impr. générale, s.d. (1952), 84 p.) condamnant
Mokrani.

Mohammed Chérif SALHI, Abdelkader, chevalier de la foi (Alger,
En-Nahdha, 1953, 124 p., réédit. dans le bi-mensuel L’Algérien en Europe,
1966, 110 p.). L’ouvrage reléve davantage de I'hagiographie que de
T'histoire rigoureuse proprement dite.

2) HISTOIRE DE L’ALGERIE, de 1920 ¢ 1962

1° Ouvrages généraux :

Ferhat ABBAS, Guerre et révolution, t.I La nuit coloniale (Paris,
Julliard, 1962, 237 p.). L’'ouvrage se termine en 1954 ; il a le mérite
d’apporter un point de vue algérien circonstancié et éclairé.

Amar OUZEGANE, Le meilleur combat (Paris, Julliard, 1962, 309 p.)
traite du mouvement révolutionnaire algérien. Ancien du P.C.A., 'auteur
écrit un ‘plaidoyer pour VIslam, s’insurge contre les communistes algériens
et polémique avec virulence. Livre cahotique, curieux, mais sincére, qui
est & lire malgré ses défauts.

Mostefa LACHERAF, L’Algérie, nation et société (Paris, Maspéro,
19€5, 350 p.) regroupe des études parues de 1954 a 1964. L’ensemble donne
un copieux ouvrage sérieux et documenté, dont il faut tenir compte.
Il se présente comme une série dessais sur le nationalisme algérien
en marche ; les études sur la culture ont déclenché une polémique en
Algérie en fin d’année 1963. Ce livre est d’'un grand intérét. A lire
attentivement.

Malek BENNABI, Mémoires d’un témoin du siécle (Alger, éditions
nationales algériennes, 1965, 239 p.) présente un intérét pour l'histoire
locale constantinoise et pour une certaine ambiance de I'époque. La
préface, par son appel au merveilleux, en est bien déconcertante.

2° Ecrits politiques et de combat
A) Divers

Ali MAALEM, Colonialisme, trusteeschip, indépendance (Paris,
Défense de la France, 1946, 422 p.) ou l'auteur proéne une politique
coloniale constructive adaptée au temps nouveaux.

B. IBA ZIZEN, Les reéalités algériennes (Alger, Fontana, 1948, 23 p.)
est une conférence donnée sous l'égide des « Solidarités algériennes ».

Mohamed LAHBABI, Le peuple arabe au combat (Alger, En-Nahdha,
1949, 76 p.) traite, avec intérét souvent, des problémes du mouvement
arabe et du sionisme.



174 REVUE ALGERIENNE

B) UDM.A. (Union du Manifeste algérien)

Ferhat ABBAS, Manifeste du peuple algérien (Alger, édit. Libération,
1943) ; J'accuse VEurope (Alger, édit. Libération, 1944) ; Appel d la
jeunesse francaise et musulmane. Face au colonialisme et a la forfaiture
de Padministration (Alger, 1946) ; Du Manifeste de la République
algérienne (Alger, impr. générale, 1947) ; Regards sur le présent et
Pavenir de IAlgérie (Alger, 1948) ; Pour lavenir d'une démocratie
véritable en Algérie (Alger, 1948) ; Notre combat conire le colonialisme
(Alger, 1948).

Mohammed Chérif SALHI, L’Algérie accuse. Le calvaire du peuple
algérien (Alger, En-Nahdha, 1949, 59 p.).

Abdelkader KHALDI, Le probléme algérien devant la conscience
démocratique (Alger, s.d. ((1949), 64 p.).

Abdelkader MIMOUNI, Le Manifeste algérien dans lo presse
francaise  Métropole et Algérie (Alger, s.d. 1949), 128 p.).

Mohammed Chérif SALHI, Le combat contre les peuples africains
(Alger, 1950, 47 p.).

Ferhat ABBAS, en collaboration avec A. BOUMENDJEL, Réponses
de 'U.D.M.A. au gouverneur M-E. Naegelen (Alger, s.d. 1950).

C¢) PPA/MTLD. (Mouvement pour le triomphe des Ilibertés
démocratiques)

Hadj MESSALI Le probléme algérien (appel aux Nations Unies)
(Alger, s.d., septembre 1948).

XXX, Le probléme algérien (huit brochures). Publication de la
Commission centrale d’information et de documentation du MT.L.D. en
Algérie (décembre 1951) ; Réalités algériennes (Alger, janvier 1953,
160 p.) ; Deurxiéme Congrés national (Alger, 4, 5 et 6 avril 1953, 96 p.).

Moulay MERBAH, Le probléme algérien devant les Nations Unies
(Service de presse et d’information du M.N.A., mars 1957, 43 p.).

D) P.C.A. (Parti communiste algérien)

Larbi BOUHALI, L’avenir de U'Algérie se décidera avant tout sur la
lutte de notre peuple sur le sol national (Alger, 1948).

XXX, Essai sur la nation algérienne, numéro spécial (juillet 1958)
de Réalités algériennes et marxrisme (Supplément aux Cahiers du
Communisme, n° 8, 1958, 32 p.).

Bachir HADJ ALI, Noire peuple vaincra (Genéve, édit. du Fennec,
1961, 151 p.).

XXX, Pour une indépendance totale Programm:> du P.C.A. (tiré
4 part et Supplément aux Cahiers du communisme, n° 6, juin 1962,
29 pJ.

E) FLN. (Front de Libération nationale)

De nombreuses brochures ont paru en diverses langue durant la
guerre de libération, certaines composées a partir des articles paraissant



BIBLIOGRAPHIE 175

dans El Moudjahid. Celles écrites en francais : Le peuple algérien et sa
révolution (1956, 85 p.) ; L’Etat algérien avant 1830 (sd. 11 p.) ;
Le P.C.F. et la révolution algérienne (février 1958) ; Les Juifs d’Algérie
dans le combat pour Uindépendance nationale (Fédération de France,
(1959) ; La révolution algérienne et la libération de I'Afrique, I (janvier
1980, 47 p.) ; L’Afrique se libére, II (janvier 1960, 80 p.) ; L’Afrique
en marche vers lunité, III (janvier 1960, 62 p.) ; Mémorandum sur la
reconnaissance de belligérance dans le conflit franco-algérien (s.d. 1960 ?,
45 p.) ; Le napalm en Algérie (aolGt 1960) ; Les camps de regroupement
(octobre 1960) ; A iravers les wilayas d’Algérie (novembre 1960) ;
Tous Algériens (Tunis, G.P.R.A.,'1961) ; L’Algérie saharienne (aout 1961) ;
La question de la minorité européenne et la révolution algérienne
(Fédération de France, « Documents » 1961, 50 p.).

La révolution algérienne par les textes, présentés par André
MANDOUZE (Paris, Maspéro, 1961, 180 p., 3° édit. 1962, avec mises
2 jour et compléments).

Mohammed BEDJAOUI, La révolution algérienne et le droit
(Bruxelles, Association des juristes démocrates, 1961, 264 p.). Etude
juridique de la nation algérienne et de la révolution en cours. Cet
cuvrage important se caractérise par le sérieux de l'investigation et de
l'analyse qui se veulent rigoureuses.

XXX, Le programme de Tripoli (juin 1962).

Frantz FANON, Pour la révolution africaine (écrits politiques) (Paris
Maspéro, 1964, 228 p.) . L’ouvrage regroupe de nombreux articles de
combat publiés de 1952 & 1961 ; ils sont tous des témoins du militantisme
sincére de Fanon au service de I’Algérie et du Tiers-Monde.

El Moudjahid, organe central du F.L.N., réédit. en 3 volumes imprimés
en Yougoslavie (juin 1962, 599, 684 et 720 p. avec un index analytique
a la fin de chague volume). L’introduction donne des renseignements
sur la presse durant la guerre de libération et sur des bulletins paraissant
a lintérieur des wilayas. Le troisiéme tome s’arréte au n° 91 du 19
mars 1962 d’El Moudjahid. Ces volumes sont d'un grand intérét et
rendront service pour l’histoire de la guerre vue du coté algérien.

3° Personnalités politiques :

Amar NAROUN, Ferhat Abbas ou les chemins de la souveraineté
(Paris, Denoél, 1961, 183 p.). En faveur du leader du G.P.R.A., & 'époque.

Robert MERLE, Ahmed Ben Bella (Paris, Gallimard, 1965, 185 p.).
Le récit est transcrit par Robert Merle.

4° Témoignages, récits, chroniques
A) Avant la guerre de libération

Mohamed Arezki BERKANI, L’histoire de Djenien Bou Rezg (Grand
Sahara-Algérie) Trois années de. camps (Koudia-Sétif, 1965, 84 p.).
Souvenirs personnels.



176 REVUE ALGERIENNE

B) Guerre de libération

Nuadir BOUZAR, J’ai cru en la France (Le Caire, Comité de libération
maghrébine, 1954, 287 p.). Témoignage sur des vicissitudes personnelles (1).

Henri ALLEG, La question (Paris, édit. de Minuit, 1958, 112 p.). Sur
la. torture.

Abdelkader RAHMANI, L’affaire des officiers algériens (Paris, Le
Seuil, 1959, 173 p.). Sur l'option & prendre pour des officiers algériens
dans les troupes francaises durant la guerre de libération.

Robert DAVEZIES, Le front (Paris, édit, de minuit, 1959, 248 p.).
Témoignages de combattants, de militants et de syndicalistes recueillis
par Robert Davezies.

Abdelkader BELHADJ, Bachir BOUMAZA, Mustapha FRANCIS,
Moussa KHEBAILI, Benaissa SOUAMI et deux autres auteurs anonymes,
La Gangréne (Paris, édit. de Minuit, 1959, 90 p.). Témoignages sur
les tortures.

Meziane NOURREDINE, Un Algérien raconte (Paris, le Seuil,
1260, 347 p.). Témoignage intéressant sur la période qui a précédé
immédiatement la guerre de libération et sur la guerre.

Mustapha G.., Barberousse (Paris, P.J. Oswald, 1960, 61 p.). Beau
document.

Hafid KERAMANE, La pacification (Lausanne, La Cité, 1960, 272 p.).
L’ouvrage regroupe de nombreux documents sur les tortures et les
exactions.

Zohra DRIF, La mort de mes fréres (Paris, Maspéro, 1960, 20 p.).
Rapide mais émouvant témoignage personnel.

A. BENABDALLAH, M. OUSSEDIK, J. VERGES, Nuremberg pour
PAlgérie, I et II (Paris, Maspéro, 1961, 32 et 32 p.). Des avocats au
sujet des tortures.

Henri ALLEG, Prisonniers de guerre (Paris, édit. de Minuit, 1961,
250 p.).

Abdelhamid BENZINE, Le camp (Paris, édit. sociales, 1962, 94 p.).
Récit plein d’intérét.

XXX, Les enfants d’Algérie récits et dessins (Paris, Maspéro,
1962, 184 p.). Témoignages et illustrations qui en disent long sur les trau-
matismes découlant de la guerre.

(1) De Nadir Bouzar ont paru deux récits dans Révolution africaime
(n° 64, 18 avril 1964 et n° 65, 25 avril 1964), « J’ai fait de la contrebande
d’armes », extrait de Chroniques de la Libération, 3 paraitre. Egalement
de Ahmed Bencherif, « L'aurore sur les mechtas » dans Révolution Africaine
(n° 176, 10 juin 1966), récits sur la guerre, extraits aussi d’un ouvrage 3
paraitre. De nombreux récits-témoignages dont quelques-uns intéressants -
ont paru dans des périodiques. Nous ne les mentionnons pas ici ol nous nous
contentons des ouvrages, brochures ou plaquettes. Certains ont été publiés
sous forme de nouvelles (Voir la Bibliographie de la Littérature algérienne,
déja citée).



BIBLIOGRAPHIE 177

Saadi YACEF, Souvenirs de la bataille d’Alger (Paris, Julliard, 1962,
125 p.). Non pas un livre d’histoire proprement dite mais de souvenirs
personnels.

Moussa. LACHTAR, La guillotine (Paris, Maspéro, 1962, 23 p.).
Journal d’'un condamné a mort.

Mouloud FERAOUN, Journal 1955-1962 (Paris, Le Seuil, 1962, 349 p.).
Une excellente chronique, peut-étre le meilleur témoignage, émouvant et
courageux, écrit par un Algérien sur la guerre.

Mouloud FERAOUN, Textes sur UAlgérie, Supplément & Preuves
(n° 139, septembre 1962, 32 p.).

Djemil BOUMALIT, Du mystére de la tragédie barbare de Mélouza
a Pabomination de Sakiet Sidi Youssef (Tunis, Bouslama, s.d., 175 p.).
Livre confus qui n’arrive pas & prouver ce qu’il veut démontrer.

Mohammed Arab BESSAOUD, Heureux les martyrs qui n’ont rien vu
(Colombes, Impr. Cary, 1963, 140 p.). Témoignages et plaidoyer pro
domo sur les relations entre wilayas et combattants pendant la
guerre ; en fait, un pamphlet.

P. KESSEL et G. PIRELLI, Le peuple algérien et la guerre (Paris,
Maspéro, '1963, 780 p.). Recueil de lettres et de témoignages de 1954
4 1962 présentés par les auteurs.

Abdelhamid BENZINE, Journal de marche (Alger, édit. nationales
algériennes, 1965, 142 p.). Souvenirs personnels.

Ahmed TALEB, Letires de prison (Alger, SN.ED., 1966, 190 p.).
Recueil de lettres dont certaines d’une haute élévation de pensée ;
témoignages d'une grande sensibilité, de culture et dintelligence.

Alfred BERENGUER, Un curé d’Algérie en Amérique latine, 1959-
1960 (Alger, S.N.E.D., 1966, 265 p.). L’auteur chargé de représenter le
Croissant rouge en Ameérique latine nous livre son journal qui ne
manque ni d’intérét ni d’humour. ’

Mohamed BENCHARIF, Le livre de noire vie, textes et dessins
libres d’enfants sur la révolution algérienne (Alger, SN/E.D., I967, 155 p.).

3) HISTOIRE DE L’ALGERIE, depuis 1962

1° Problemes politiques :

F.L.N., Commission centrale d’orientation, La Charte d’Aiger (Impr.
nationale algérienne, 1964, 174 p.). Ensemble des textes adoptés par le
ler congrés du Parti du F.L.N., Alger, 16-21 avril 1964.

Ont paru aussi des recueils de discours officiels, des séries de
brochures comme Le néo-colonialisme, Révolution et contre-révolution,
etc. (de la Commission centrale d’orientation du F.L.N.) que nous ne
pouvons répertorier ici car nous risquerions d’étre trés incomplet. Il
suffit de consulter la liste de ces brochures éditées par la Commission
centrale du Parti.

XXX, Algérie, pays révolutionnaire du Tiers-Monde, numéro spécial
(juin 1965, 175 p.) de Démocratie nouvelle, Les ébudes sont signées par
des Algériens.



178 REVUE ALGERIENNE

Bachir HADJ ALI, Qu’est-ce qu'un révolutionnaire algérien en 1963 ?
(Paris, édit. sociales, 1963, 15 p.) (1).

Bachir HADJ ALI, Essai sur la critique et Uautocritique, étude parue
dans Alger républicain (9-13 novembre 1964) et pliable en 18 pages
(méme étude parue au méme endroit en janvier 1964, sous la signature
de Youssef Smaili).

2°  Groupes oppositionnels — Mentjonnés ici pour mémoire

Hocine AIT AHMED, La guerre et Paprés-guerre (Paris, édit. de
Minuit, 1964, 205 p.).

Mohammed BOUDIAF, Ou va PAlgérie (Paris, édit. de I'Etoile, 1964,
212 pJ.

Mohammed Arab BESSAOUD, Le F.F.S. espoir et trahison (Colombes,
Impr. Cary, 1966, 295 p.).

Bachir HADJ ALI, L’arbitraire (Paris, édit. de Minuit, 1966, 85 p.).
Témoignage suivi des « Chants pour les nuits de septembre » (poémes,
pp. 67-85).

Parti d’avant-garde (F.L.N.-OR.P.), La révolution socialiste triom-
phera en Algérie (Paris, s.d. (1988), 108 p.).

XXX, Les torturés d’El Harrach (Paris, édit. de Minuit, 1966, 116 p.).

Mentionnés également pour mémoire :

Bachagha BOUALEM, Mon pays, la France (Paris, France-Empire,
1962, 266 p.) ; Les harkis au service de la France (Paris, France-Empire,
1963, 270 p.) ; L’Algérie sans la France (Paris, France-Empire, 1964,
212 p.).

3" Divers :

Laroussi KHELIFA, Manwel du militant algérien, t. I (Lausanne, La
Cité, 1962, 300 p.). L’ouvrage démarque partiellement des manuels, déja
connus, en ce qui concerne les institutions politiques, et il résume a
grands traits des connaissances élémentalires sur 1’Algérie.

Abderrahmane REMILI, Les Institutions administratives algériennes
(Alger, SN.E.D., 1967, 296 p.). Voir critique dans la partie III ci-aprés.

4) PROBLEMES DU TIERS-MONDE

Malek BENNABI, L’Afro-asiatisme (Le Caire, coll. Etudes sélection~
nées, n° 2, 1956, 348 p.). Essai sur la question, mais souvent verbeux.

Frantz FANON, Les damnés de la terre (Paris, Maspéro, 1961, 244 p.,
5" édit. 1966). Essai sur le Tiers-Monde, sa bourgeoisie, sa culture, etc.
Ouvrage important & bien des points de vue ; 'auteur pousse a l'extréme
tout ce qui a pu étre dit et écrit par un colonisé : Fanon a été pour
beaucoup de révolutionnaires africains un maitre &4 penser. Son livre est
donc a lire attentivement pour ses analyses souvent originales. Un

(1) Du méme auteur, « Qu’est-ce qu'un révolutionnaire algérien en 1964 ? »
paru dans La Nouvelle revue internationale (n° 8, aoGt 1964, pp. 212-225)
et repris dans Les Cahiers du Communisme (n° 11, novembre 1964, 73-83).



BIBLIOGRAPHIE 179

chapitre spécial traite de « la guerre coloniale et des troubles mentaux »
en Algérie.

Abderrazaq ABDELKADER, Le conflit judéo-arabe (Paris, Maspéro,
1961, 440 p., 2° édit. 1962). Ecrite par un marxiste algérien, cette étude,
selon Maxime Rodinson, est farci de contre-vérités et est <« criblée
d’erreurs historiques ». L’auteur prone l'instauration de régimes socia-
listes révolutionnaires dans les pays arabes et en Israél.

Bachir HADJ ALI, La révolution socialiste mondiale et les moire-
ments de libération nationale, 1864-1964, Centenaire de la 1 Interna-
tionale (Prague, €dit. « Paix et socialisme », 1985, 40 p.). Interviention
de lauteur a la session scientifique organisée par la revue « Problémes
de la paix et du socialisme », & l'occasion du centenaire de la fondation
de la 1™ Internationale, du 25 au 29 septembre 1964, 4 Berlin.

Abderrazaqg ABDELKADER, Le monde arabe ¢ la veille d’un tournant
(Paris, Maspéro, 1966, 198 p.). Dédié a Mao Tsé Toung, le livre veut
dissiper les mythes et les confusions qui ont marqué, selon l'auteur,
la politique du monde arabe jusqu’ici.

II. — PROBLEMES SOCIO-ECONOMIQUES
1) SCCIALISME

Cercle Taleb-Moumié, Fidel Castro ou Tschombé ? Lq voie algérienne
vers le socialisme (Paris, Maspéro, 1962, 90 p.).

XXX, L'Algérie en marche vers le socialisme, étude d'diger répu-
blicain, 84 p. (Supplément aux numéros 414-440, 1963).

XXX, L’Algérie socialiste en marche, brochure, contenant plusieurs
documents algériens, éditée par Le Communiste (tendance révolution-
naire du P.C.F.) (s.d., 40 p.).

XXX, L’Algérie en marche vers le socialisme, numéro spécial
d’Economie et politique (n° 130, mai 1965, 152 p.).

XXX, L’Algérie dans la voie du socialisme, numéro spécial du
Monde diplomatique (n° 139, 20 octobre 1965, 24 p.).

XXX, La planification problémes théoriques et pratiques, Efudes
socialistes, n°® 1 (Alger, Centre de documentation, d’études et d’infor-
mation, s.d.,, 104 p. polycopiées). Séminaire des 7-14 juillet 1965.

2) AGRICULTURE ET AUTOGESTICN

Noureddine M'HAMSADJI, Quelques observations au service du plan
d’expansion économique et sociale de lagriculture walgérienne et des

autres agricultures sous-développées en collaboration avec A.
CAMBIAIRE et F. TASSIN (Maison Carrée, ENN.A., 1958, 2 vol., 488 p.
polycopiées).

Rabah CHELLIG, La vie du fellah et du pasteur algérien (Alger,
Commissariat au Paysannat, 1959, 36 p.).

Rachid AIT AMARA, Les deux secteurs de Uagriculture algérienne,
(Paris, Mémoire du Collége coopératif, 1961-62, 79 p. dactylographiées).



180 REVUE ALGERIENNE

Abdelmalek SAYAD et Pierre BOURDIEU, Le déracinement La,
crise de lagriculture traditionnelle en Algérie (Paris, édit. de Minuit,
1964, 226 p.).

Rachid AIT AMARA, Décolonisation agricole en Algérie (Paris, Ecole
pratique des Hautes Etudes, 1966, 2 volumes multigraphiés, 79 p.).

FL.N., Commission centrale d’orientation : Comprendre Pautogestion
(Les décrets de mars 1963) (61 p.) ; Le systéme des coopératives (30 p.),
ete.

XXX, L’autogestion en Algérie (Alger, Ministére de I’Information,
s.d., 1966, 78 p.).

3) PRCBLEMES SOCIAUX

1° Emigration :

ABD EL GHANI, Le probléme de I’émigration algérienne en France
(Paris, édit. « Cahiers algériens », 1951, 79 p.). Etude rapide mais
précise cependant.

Malek OUARY, Par les chemins d’émigration (Alger, Société algé-
rienne de publications, 1955, 175 p.). Reportage sur les émigrés, précédé
du « Collier d’épreuves » (poémes, pp. 11-21).

Abdelkader BELKHODJA, Les Africains du Nord a Gennevilliers,
numéro spécial des Cahiers nord-africains (n° 97, aout-septembre 1963,
142 p.). Excellente monographie.

Tayeb BELLOULA, Les Algériens en France (Alger, édit. nationales
algériennes, 1965, 256 p.). Honnéte et objective vue d’ensemble du
passé de I'émigration, de l'histoire politique des émigrés et de I’Amicale
des Algériens en France.

XXX, Séminaire national sur Uémigration, au Palais des nations,
Alger, 8-13 aofit 1966 (Paris, Direction centrale de I’Amicale des Algériens
en Europe, 1966, 136 p.). Belle plaquette, bien présentée et illustrée,
avec des renseignements précis et étoffés. Editée aussi par le Département
information et orientation du Secrétariat exécutif du Parti (une plaquette
non illustrée et d’une moins bonne présentation, Alger, Impr. du Parti,
205 p.).

2° Syndicalisme

Zahir FARES, Le syndicalisme étudiant algérien (Paris, Mémoire
de D.E.S. des Sciences politiques, 1966, 172 p.).

3° Scolarisation — Education — Formation culturelle :

Djamila DEBBECHE, Les musulmans algériens et la scolarisation
(Alger, Impr. Charras, 1950).

XXX, Révolution et éducation L'investissement intellectuel (Alger,
Ministere de I'Education nationale, s.d., 53 p. en francais et 62 w. en
arabe).

XXX, Vers les Universités du travail Centres de formation
culturelle et professionnelle (Service des études et de la recherche
pédagogique) (Alger, Ministére de 1'Orientation nationale, s.d.,, 15 p. en
francais et 16 p. en arabe).



BIBLIOGRAPHIE 181

4° Problémes familiaux et féminins

Aboul Qacim TEDJINI, L’évolution de la femme musulmane (Alger,
édit. Afkar, 1948, 31 p.). Propos du philosophe Abou Hatra sur la
femme en pays d’Islam ; texte recueilli par El Moukhary Khelifa.

Frantz FANON, L'an V de la révolution algérienne (Paris, Maspéro,
1959, 200 p., 4° réédit. 1965 sous le titre de Sociologie d’une révolution).
Cet ouvrage important par ses analyses sociologiques de la guerre
d’Algérie est a lire. Les pages sur la femme et la famille sont parti-
culiérement suggestives.

SAADIA et LAKHDAR, L’aliénation colonialiste et la résistance de
la famille algérienne (Lausanne, La cité, 1961, 196 p.). Essai sur
I’émigration, les mariages mixtes, la prostitution, etc. A c6té de bonnes
analyses, il faut regretter quelques jugements unilatéraux et des géné-
ralisations systématiques.

Laid DEBZI et R. DESCLOITRES, Systéme de parenté et structures
familiales en Algérie, tiré & part de V'Annuaire de UAfrique du Nord
(1963) et publié par le C.A.S.H.A. (Aix-en-Provence, 61 p.). Etude sérieuse
et technique.

Nefissa ZERDOUMI, La femme algérienne face au probléeme de
Pemploi (Institut de service social de Montrouge, Seine, septembre 1963,
Mémoire, 183 p. ronéo.). Etude un peu rapide mais qui a le mérite
de s'attagquer & ce probléme.

Zoubide, BITTARI, O mes sceurs musulmanes, pleurez ! (Paris,
Gallimard, 1964, 217 p.). Livre émouvant, témoin d’'une exacte réalité,
mais trop larmoyant cependant.

Fadéla M'RABET, La femme algérienne (Paris, Maspéro, 1964, 142 p.,
3° édit. 1965). Livre aprement discuté (par les hommes surtout), pamphlet
parfois et témoignage passionné, qui aurait gagné a étre plus serein.
Ce cri d’exaspération devait néanmoins étre poussé et, tel quel, cet
ouvrage mérite d’étre lu.

Fadéla M’'RABET, Les algériennes (Paris, Maspéro, 1967, 303 p.).
Cet ouvrage se présente principalement comme un dossier appuyé sur
des faits, chiffres, articles de presse, réflexions. L’auteur gntend élucider
une situation, poser les problémes en termes de raison et non pas sur
le plan de la passion, dénoncant les tartuferies, mais observant aussi
les tendances nouvelles. De copieuses annexes terminent ce bon dossier
qui dévoile la vérité et qui, par conséquent, doit étre lu,

IIi. — PROBLEMES SOCIO-CULTURELS

1) CIVILISATION UNIVERSELLE

Abderrahman BEN EL HAFFAF, Histoire de Ualphabet depuis les
origines jusqu’a mos jours (Alger, Impr. générale, 1950, 95 p.).

Abderrahman BEN EL HAFFAF, Les sources de la civilisation
universelle (Alger, Impr. générale, 1955, 115 p.), 1°° vol. Babylone-
Phénicie-Afrique du Nord. Ressusciter les débris du passé et leur
insuffler une vie nouvelle, tel est le bult de l'auteur qui parcourt & grandes
enjambées pays et civilisations.



182 REVUE ALGERIENNE

Mohand TAZEROUT, Au Congrés des civilisés (Rodez, Subervie,
1955-1960, 5 vol.). Ces volumes, qui portent chacun un titre différent,
traitent de la métaphysique d’Extréme-Orient, de la foi du Proche-Orient,
de la philosophie religieuse de V'Antiquité, du capitalisme occidental,
du communisme et de la coexistence pacifique. L’auteur fait preuve
de culture, mais il est difficile de dominer sérieusement un domaine
aussi vaste. Bien des nuances, des corrections et des précisions seraient
3 apporter.

Mohammed BEDJAOUI, Fonction publique internationale et influ-
ences nationales (Thése de doctorat, Faculté de droit, Grenoble, 1957,
publiée a Londres par la Fondation Carnégie).

Mohand TAZEROUT, Manifeste contre le racisme (Rodez, Subervie,
1963, 230 p.).

Nabhani KORIBAA, Essai d’une détermination esthétique de VHumain
(Thése d’Etat en Sorbonne, Alger, Impr. du Parti, 1967, 237 p.). Sorte
de réflexion plutét que thése proprement dite, semble-t-il, en méme
temps que témoignage personnel. Le sujet un peu vague nous fait
passer de la morale 4 la philosophie et & la religion. Aucune note,
aucune référence érudite ou autre ne vient documenter et étoffer
T'ouvrage.

Laroussi KHELIFA, Sentier vers la paix (Genéve, Librairie Rousseat,
1967, 300 p.). L’auteur met en scéne, symboliquement, des médecins,
économistes, finaniciers, sociologues qui, réunis au chevet de 'humanité
malade, cherchent les solutions aux problémes contemporains. L'ouvrage
a été concu au cours d'une maladie dans une sorte de réverie. Les
phrases sont du reste submergées par les points de suspensions.

2) PERSPECTIVES ALGERIENNES (1)

Malek BENNABI, Discours sur les conditions de la renaissance
algérienne Le probléme d’une civilisation (Alger, En-Nahdha, 1949,
101 p.). Petit ouvrage gqui me fait souvent quévoguer les problémes
mais qui a l'avantage de les aborder sous des jours nouveaux.

Nabhani KORIBAA (en collaboration avec le général CHARBON-
NEAU), Des Africains s'interrogent (Paris, la ‘Colombe, 1955, 175 p.).
Dialogues et réflexions sur des problémes sociaux et de culture ;
certains débats ne manguent pas d’intérét.

MOUTAWAKKIL (pseudonyme de Mohand TAZEROUT), L’Algérie
de demain (Monte Carlo, Regain, 1960, 124 p.). Réflexions sur des
problémes humains et socio-politiques ol se mélent questions juridiques,
historiques et religieuses.

Bachir HADJ ALI, Culture nationale et révolution, conférence donnée
a Alger, le 30 mars 1963 (éditée en plaquette, extrait de la Nouvelle
Critique, n°® 147, juin 1963, 24 p.). Assez doctrinaire mais instructif.

()Pour les problémes de culture, voir également dans la Bibliographie
de la Littérature algérienne d’expression francaise, déja citée : IV Les.
ceuvres, 5) Essais sur la culture.



BIBLIOGRAPHIE 183

Malek BENNABI, Perspectives algériennes de la civilisation, de la
culture, de Iidéologie (Alger, édit. algériennes En-Nahdha, 1965, 78 p.).
Trois conférences faites & Alger : quelques bons passages mais beaucoup
de propositions vagues et générales.

3) DOMAINE RELIGIEUX

Malek BENNABI, Le phénoméne coranique (Alger, En-Nahdha, 1946,
179 p.). Le but de lauteur est de « donner aux jeunes une occasion
de méditer la religion et de suggérer une réforme opportune dans
lexprit de l'exégése classique ». C’est ainsi que sont étudiés successive-
ment le phénoméne religieux, le messager et le message de I'Islam.

Malek BENNABI, Vocation de IIslamn (Paris, Le Seuil, 1954, 170 p.).
Essai sur I'homme musulman maghrébin d’aujourd’hui et sur une
polarisation nouvelle de I'Islam, selon 'auteur. Cn pourrait dire que la
réforme de 'homme musulman est la clé de sa « décolonisation » ;
Bennabi emploie le terme « colonisabilité » qui a fait beaucoup parler.
Ouvrage & lire, lucide et généreux, mails regretbons cependant une
certaine systématisation abusive, une certaine magie des mots et un
style parfois verbeux.

Abderrahmian. MAHJOUB, Fétes et coutumes musulmanes (A
Tlemcen et sa région) (Paris Bordeaux, 1964).

Abdallah REDHA, Le dogme de UIslam (Mostaganem, Zaouia des
Allaouia, 1956, 5° édit. 127 p.). Bref commentaire sur les piliers de la
foi et du culte (mais 64 p. consacrées & la priere liturgique contre
30 p. pour tout le reste).

Himoud BRAHIMI, L’identité supréme (Alger, Baconnier, 1958, 69 p.).
Quéte personnelle, passionnée, de I'identité de '’homme et de la rencontre
de celui-ci awvec 1'Esprit. Le langage en est souvent hermétique et il
n’est pas facile de suivre l'auteur.

XXX, La vie musulmane d’hier vue par Mohammed Racim
Introduction et commentaires de Georges Marcais (Paris, Arts et métiers
graphiques, 1960, 95 p.). Bel album de minjatures de Racim. A travers
elles c¢’est la vie d’Alger d’hier qui surgit.

XXX, La priéere en Islam (Alger, En-Nahdha, 1960, 45 p.) ; Le
ramadhan (Alger, En-Nahdha, 1961, 27 p.). Simples plaquettes d’initiation
dans un esprit ritualiste.

Abd-Allah ELL KATROUSSI, L’ére nouvelle (Paris, Nouv. édit. Debresse
1985, 190 p.). Essai confus et fumeux ou tout se méle, le socialisme
musulman, l'ére de la fin des Temps, la révoluticn algérienne, etc.
IL’gre nouvelle est « celle du socialisme musulman chez les croyants
et du socialisme scientifique chez les incroyants ».

Muhammadi ES-SAID, L’Islam porte en lui le socialisme (Le Caire,
Maiscn de publication nationale, s.d., 59 p. en francais et 52 p. en arabe).

Nabhani KORIBAA, Le bien et le mal dans le Coran (Thése complé-
‘mentaire, Paris Fac. des Lettres, 1967, 279 p. polycopiées). L’auteur veut
-élucider le probléme du bien et du mal dans le Coran pour révéler
un des aspects majeurs de I'éthique musulmane ; il dévoile en méme
“temps la personnalité de Mahomet.



184 REVUE ALGERIENNE

Malek BENNABI, Islam et démocratie (Alger, édit. Révolution afri-
caine, s.d. (1967), non paginé, 86 p.). Lauteur veut prouver qu’il est
légitime de parler de démocratie en Islam, de I'Islam en tant que
processus de démocratisation, et que I'Islam posséde tous les caractéres
d'une démocratie politique. Cependant l’esprit démocratique cessa de
se manifester dans le monde musulman ; la renaissance de cet esprit
actuellement réussira « dans la mesure ou elle procédera & une nouvelle
évaluation de l'homme dans sa conscience méme ».

Alger, le 31 décembre 1967.



INDEX DES AUTEURS

Pages Pages
ABBAS Ferhat 173-174¢ HADJ ALI Bachir 174-178-179-182
ABD EL GHANI 1830 IBA ZIZEN B. 173
ABDELKADER Abderrazag 179 KATEB Yacine 173
AIT AHMED Hocine 178 KERAMANE Hafid 176
AIT AMARA Rachid 179-180  (KESSEL Patrick) 177
ALLEG Henri 176 KHALDI Mohammed 174
AMROUCHE Marcel 172 KHEBAILI Moussa 176
BEDJAOUI Mohammed 175-182 KHELIFA Laroussi 178-182
BELHADJ Abdelkader 176 KOURIBAA Nabhani 182-183
BELKHODJA Abdelkader 180 [LACHERAF Mostefa 173
BELLOULA Tayeb 180  LACHTAR Moussa 177
BENABDALLAH Abdessadam 176 T,AHBABI Mohammed 173
BENCHARIF Mohamed 177  LAKHDAR 181
BEN EL HAFFAF Abderrahman 181 pjaALEM Ali 173
BENNABI Malek {173-178-182-183- pMAHJOUB Abderrahman 183
184 (MANDOUZE André) 175
BENZINE Abdelhamid 176-177 MERBAH Moulay 174
BERENGUER Alfred 177 MESSALI Hadj 174
BERKANI Mohamed Arezki 175 MHAMSADJI Nourreddine 179
BESSAOUD Arab Mohammed MIMOUNI Abdelkader 174
177-178 MOUTAWAKKIL 182
BITTARI Zoubida 181 MRABET Fadéla 181
BOUALEM Bachagha, 173 NAROUN Amar 175
BOUDIAF Mohammed 17g NOURREDINE Meziane 176
BOUHALI Larbi 174 OUZEGANE Amar 173
BOUMALIT Djamil 177 OUSSEDIK Mourad 176
BOUMAZA Bachir 176 OUARY Malek 180
(BOURDIEU Pierre) 180 P.CA. 174
BOUZAR Nadir 16 P.P.A/M.TL.D. 174
BRAHIMI Himoud 183 (PIRELLI Giovanni) 177
CHELLIG Rabah 179 RAHMANI Abdelkader 176
(DAVEZIES Robert) ‘176 REDHA Abdallah 183
DEBBECHE Djamila 180 REMILI Abderrahmane 178
DEBZI Laid ‘181 SAADTA 181
(DESCLOITRES Robert) 181 SALHI Mohammed Chérif
DRIF Zohra 178 172-173-174
EL KATROUSSI Abdallah 183 SOUAMI Benaissa 176
ES-SATD Muhammadi 183 SAYED Abdelmalek 180
FANON Frantz 175-181 TALEB Ahmed 177
FARES Zahir 180 TAZEROUT Mohand 182-172-182
FERAOUN Mouloud 177  TIDJANI Aboul Qacim 181
F.L.N. 174 U.D.M.A. 174
FRANCIS Mustapha 176 (VERGES Jacques) 176
GAID Mouloud 173 YACEF Saadi 177
G... Mustapha 176 ZERDOQOUMI Nefissa 181




TABLE DES MATIERES

I. — HISTOIRE
1) Histoire de V’Algérie, des origines & 1919 ............
1° Ouvrages ENETAUX ..........ocviriinene.ounnn
2° Histoire ancienne ............... . ... ...
3 De 1830 & 1919 ........ ..

y 2) Histoire de I'Algérie, de 1920 & 1962 ............. ...
‘ 1° Ouvrages BENEraux ............c..coeuneeonanns
2v Ecrits politiques et de combat .......... .....

A) DIVEIS ...t e

Dy PCA. ... ... PR

3° Personnalités politiques ............. ... ... ....
4° Témoignages, récits, chroniques ..............

A) Avant la guerre de libération ..........
B) Guerre de libération ...................

3) Histoire de V'Algérie, depuis-1962 ..................
1° Problémes politiques ..........................
2° Groupes oppositionnels ............... ... ...
3 DIVEIS ottt e

4) Problémes du Tiers Monde ...............c...........

II. — PROBLEMES SOCIO-ECONOMIQUES
1) Socialisme ........ ... ...
2) Agriculture et autogestion ..........................
3) Problémes soclaux ............. ... ..
1° Emigration ..... ... ... ... .. .. ...
2* Syndicalisme ........... ... . ... ... .
3° Scolarisation - Education Formation culturelle
4° Problémes familiaux et féminins ............ ..
I1II. — PROBLEMES SOCIO-CULTURELS
1) Civilisation universelle ..............................
2) Perspectives algériennes .............. ...,
3) Domaine religieux ................. . ... . o0 L.

Pages.

172
172.
172
173.
173
173
173
173
174
174-
174
174
175
175
175
176
177
177
178
178
178

179
179
180
180
180
180
181

181
182
183



II. — BIBLIOGRAPHIE ETRANGERE

(Liste sélective d’ouvrages sur LIAlgérie intéressant la science
politique, parus ces derniéres années, depuis 1962 approximativement).

La présente bibliographie ne mentionne que des ouvrages écrits
par des étrangers susceptibles de servir d’instruments de travail &
tout chercheur en science politique.

Une telle définition comporte des restrictions et des réserves.
L’appellation « étrangére » ne recouvre que des ceuvres en francais
et en anglais, auxquelles s’ajoutent quelques titres, pour mémoire, en
d’autres langues. Le mot « ouvrages » concerne surtout des livres
auxquels il faut ajouter 1) quelques plaquettes jugées suffisamment
intéressantes, 2) des numéros de revues consacrés en partie ou exclu-
sivement & I’Algérie, 3) des cours multigraphiés portant sur I’Algérie
et professés ces toutes derniéres années.

Cette bibliographie est concue comme un instrument brut de réfé-
rence, autant que comme un catalogue des principaux travaux publiés.
Aucun appareil critique ne 'accompagne donc ne peut l’éclairer. 1I est
apparu nécessaire toutefois d’opérer une répartition par matiéres, en
la limitant a I’essentiel, sans échapper a des divisions simples - peut-étre
simplistes en tout cas artificielles.

Cette liste a été établie 4 Alger et ne doit pas étre considérée
comme exhaustive. Inventorier les études sur un pays alors qu’elies
ont toutes été publiées hors de ses frontiéres ne va pas sans erreurs
ou approximations. Sont mentionnés, parmi les ouvrages anglo-saxons,
des textes pour lesquels les vérifications élémentaires n’ont pu étre
effectuées. I’intérét grandissant mais récent des chercheurs britanniques
et américains pour le Maghreb en général et I’Algérie en particulier
ne permet pas non plus un recensement complet.

Qui dit sélection, dit aussi choix, donc élimination et subjectivité.
Le chiffre de cent auteurs, aussi arbitraire soit-il, a fixé un plafond.
Il n’a dailleurs pas été atteint. I1 s’est ensuite agi non de trier le
bon grain de l'ivraie, mais de dégager le « scientifiquement utilisable ».
Quelqgues uns seulement des témoignages ou pamphlets qui peuvent
aider & la compréhension d’une situation donnée pultdét qu'a déterminer
des constantes ont été retenus a titre d’exemple. D’ou la mention
d’écrits n’ayant nulle valeur objective et quelquefois hostiles & 1’Algérie
nouvelle, ceuvres d’auteurs refusant ou acceptant mal la décolonization
et qui, finalement, nous en apprennent plus sur eux-mémes que sur
le sujet qu'ils prétendent traiter. D’ou aussi l'absence de certains
ouvrages récents, tels ceux de MM. BUY et CRETIN-VERCEL,
entre autres.



188 REVUE ALGERIENNE

La date de 1962 est & la fois naturelle et artificielle. Naturelle car
elle marque laccession de ’Algérie & I'indépendance et que beaucoup
d’écrits, depuis lors, envisagent une réalité et des structures entiérement
différentes. Artificielle car on ne peut étudier la période 1962-1967 sans
faire référence & ce qui a précédé. Une solution bitarde mais qui
voudrait étre souple a été adoptée. Pour les ouvrages en frangals,
sont mentionnés

1) les livres contemporains de I'indépendance, voire légéremen$
antérieurs mais traitant de phénomeénes durables ou trés marquants
(par exemple, ceux de Germaine TILLION) ;

2) les ouvrages parus entre 1962 et 1967 mais analysant des événe-
ments antérieurs, si le point de vue apporté est nouveau ou intéressant
(par exemple, ceux de Pierre BOYER ou de Jean-Paul CHARNAY) ;

3) tous les ouvrages présentant un minimum d’objectivité et d’intérét
traitant de I’Algérie indépendante.

Pour les ouvrages en anglais : tous ceux ftraitant de I’Algérie en
tant que telle (guerre de libération, rapports avec la France, problémes
de l'indépendance, ete.), parus, grosso-modo, depuis 1858.

Pour les ouvrages en allemand et en italien : quelques exemples
pour illustrer nos faibles connaissances en ce domaine figurent iei,
plutdét que pour renseigner vraiment le lecteur.

Derniére remarque : nombre d’ouvrages ont été consacrés au
Maghreb dans son ensemble. L'Algérie y figure en bonne place natu-
rellement. Ce sont des sources souvent plus riches que telle ou telle
étude s’attachant a I’Algérie seule. Ne pas faire référence a Samir
AMIN, Jacques BERQUE et I.W. ZARTMANN, par exemple, eut conduit
a4 se priver de sources de choix. Aussi leurs noms sont-ils inclus, en
compagnie de quelques autres.



BIBLIOGRAPHIE 189
I. LES DONNEES (Historiques, géographiques et sociales)

AGERON, Ch.-R. : Histoire de IAlgérie contemporaine. « Que
sai-je ? », Paris, PUF, 1964, 128 p.

BARBOUR, N. (éd.) : A Survey of North West Africa (The Maghrib).
2" éd., London, Oxford University Press, 1962, 411 p.

BAROLI, M. : La vie quotidienne des Francais en Algérie, 1830-1914.
Paris, Hachette, 1967.

BERQUE, J. : Le Maghreb enire deux guerres. Paris, le Seuil,
1962, 332 p.

BOURDIEU, P. et al. : Travail et travailleurs en Algérie. La Haye,
Mouton, 1963, 566 p.

BOURDIEU, P. : Sociologie de I’Algérie. « Que sais-je ? », Paris,
PUF, 1968, 127 p. Traduit en anglais sous le titre : The Algerians
Bostton, Beaicon: press, '1962.

BOURDIEU, P. et SAYAD, A. : Le Déracinement. La crise de
Pagriculture traditionnelle en Algérie, Paris, Ed. de Minuit, 1964, 225 p.

BOYER, P. : La vie quotidienne d Alger & la veille de Pintervention
francaise. Paris, Hachette, 1963, 268 p.

BRACE, RM. : Morocco, Algeria, Tunisia. Englewood Cliffs, Prentice
Hall, 1964.

BROWN, L.C. (éd.) : State and society in independant Nurth Africa.
Washington, The Middle East Institute, 1963, 332 p.

CHARNAY, J.P. : La vie musulmane en Algérie. D’aprés la juris-
prudence de la premiére moitié du XX* siecle, Paris, PUF, 1965, 393 p.

CONFER, V. France and Algeria. The problem of civil and political
reform 1870-1920. New York University press, 1966, 148 p.

[ DEJEUX, J. 1 La poésie algérienne de 1830 a nos jours (approches
socio-historiques) (sous la direction de Albert MEMMI), Paris, Mouton,
1963, 95 p.

DESCLOITRES, C., DESCLOITRES, R. et REVERDY, J.C. : Orga-
nisation urbaine et structures sociales en Algérie. Aix en Provence,
Centre africain des sciences humaines appliquées. 1963, 31 p. (Extrait
de la Revue Civilisation, Vol. XII 1962, N° 2).

DESCLOITRES, C., DESCLOITRES, R. et REVERDY, J.C. : L’Algérie
des bidonvilles. Le tiers monde dans la cité. Préface de J. BERQUE.
Paris, La Haye, Mouton, 1961, 127 p.

DESPOIS, J. : L’Afrique du Nord. (L’Afrique blanche vol. I). Paris,
PUF, 1964, 615 p.




190 REVUE ALGERIENNE

DRESCH, J. et LACOUTURE, J. : L’Afrique du Nord contemporaine,
Paris, Cours de lInstitut d’Etudes Politiques, 1966-1967, Amicale des
Eleves, 1967, 295 4 181 p.

EGRETAUD, M. : Réalité de la nation algérienne. 2° éd. Paris,
Ed. sociales, 1961, 313 p.

HALPERN, M. : The politics of social change in the Middle East
and North Africa. Princeton, Princeton University press, 1963, 431 p.

ISNARD, 1. : Le Maghreb. Paris, PUF, 1966, 276 p.

JUIN Mal. A et NAROUN A. : Histoire paralléle : La Framce en
Algérie (1830-1962), coll. « Histoire ». Paris, Libraire académique
Perrin.

JULIEN, CH.A. : Histoire de I'Algérie contemporaine. Vol. I « La
conquéte et les débuts de la colonisation, 1827-1871 », Paris, PUF, 1964,
632 p.

LACOSTE, Y., NOUSCHI, A. et PRENANT, A. : L’Algérie, passé et
présent : le cadre et les étapes de la constitution de I’Algérie actuelle.
Paris, Ed. sociales, 1960, 462 p.

LAMUNIERE, M. : Histroire illustrée de U'Algérie de 1830 a nos jours.
Paris, Gonthier, 1962, 218 p.

LAUNAY, M. Paysans algériens. La terre, la vigne et les hommes.
Paris, Le Seuil, 1963, 432 p.

LE TOURNEAU, R. : Algérie et Sahara. Paris, Cours de I'Institut
d’Etudes Politiques 1962-1963, Amicale des Eléves, 1963, 154 4 220 p.

LE TOURNEAU, R. : Evolution politique de UAfriqgue du Nord
musulmane : 1920-1961. Paris, A. Colin, 1962, 504 p.

MARTIN C. : Histoire de UAlgérie francaise, 18330-1962. Paris, Les
Quatre fils Aymon, 19€3, 510 p.

MORIZOT, J. : L’Algérie Kabylisée. Préface de Pierre RONDOT,
Paris, Peyronnet, 1962, 163 p.

MOUILLESEAUX, L. : Histoire de 1'Algérie. Paris, Production de Paris,
1962, 454 Dp.

NOGUERES, H. : L’expédition d’Alger, 1830. Paris, Julliard, Sequana,
1962, 472 p.

-+ NCUSCHI, A. : La naissance du nationalisme algérien : 1914-1954.
Paris, Ed. de Minuit, 1962, 162 p.

NUTTONSON, M.Y. : The physical environment and agriculture of
Morocco, Algeria and Tunisia. Washington D.C., The American Institute
of Economic cooperation, 1961.

CPPERMANN, T. : Le probléme algérien : données historigues,
politiques, juridigues. Paris, Maspéro, 1961, 315 p. Traduction de 1’cuvrage
paru en Allemand sous le titre : Die Algerische Frage. Rechtliche und
politische Studie. Stuttgart, Kohlammer, 1959.



BIBLIOGRAPHIE 191

PEYROUTON, M. : Histoire générale du Maghreb, Maroc, Algérie,
Tunisie, des origines & nlos jours. Préface de J. ‘CArcorINo. Paris, Albin
Michel, 1966, 285 p.

PLUM, W. : Algerische Dichiung der gegenwart. Niirnberg, '1959.

PLUM, W. : Geistige Ldnderkunde : Nordafrika (Der Maghreb),
Niirnberg, 1961.

PLUM, W. : Gewerkschaften im Maghreb., UGTT, UMT, UGTA.
Hannover, verlag fir Literatur und Zeitgescheken, 1962, 121 p.

PLUM, W. : Sozialer Wandel im Maghreb. Voraussetzungen und
Erfahrungen der genossenschafftlichen Entwicklung. Hannover, verlag
fir Literatur und Zeibgescheken, 1967, 420 p.

SCHRAMN, J. et al. : Die Oase Marhuma in Sudwestalgerien.
Freiburg im Breisgau, 19i64.
REVERDY, J.C. : Habitations nouvelles et urbanisation rapide.

Conditions écologiques de l'adaptation du logement en Algérie. Aix en
Provence, Centre Africain des sciences humaines appliquées, 1983, 75 p.

SERVAL, P. : Le maréchal de Bourmond. Alger fut & lui. Paris,
Calmann-Lévy, 1965, 320 p.

TREYER, C. : Sahara (1956-1962). Paris, les belles lettres, 1966.

II. LA GUERRE DE LIBERATION (1)

ANDREWS, W.G. : French politics and Algeria. The process of
policy formation 1954-62, New York, Appleton, Century Crofts, 1962, 217 p.

ARON, R. et al. : Les origines de la guerre d’Algérie. Paris, Fayard,
1962, 332 p.

BEHR, E. : The Algerian problem. London, Hodder and Stoughton,
New York, Norton, 1961. Traduit en francais sous le tire :
Dramatique Algérie. Paris, Stock, 1962, 256 p.

BRACE, RM. et BRACE, J. : Ordeal in Algeria. Princeton, Toronto,
London, Van Nostrand, 1960, 453 p.

BROMBERGER, P. : Les Rebelles algériens. Paris, Plon, 1957, 279 p.

BUCHARD, R. : Organisation Armée Secréte. 2 vol, Tome I :
février - 14 décembre 1961 ; Tome II : 15 décembre 1961 - 10 juillet 1962.
Paris, Albin Michel, 1962 et 1963, 205 et 215 p.

BURON, R. : Carnets politiques de la guerre d’Algérie. Paris, Plon,
1965, 267 p.

(1) Pour la période de guerre de libération, voir plus particuliérement
la, bibliographie établie par J. DEJEUX : « Essai de bibliographie algérienne.
1 janvier 1954 - 30 juin 1962 lectures d’une guerre). ». In Cahiers Nord
Africains 92, octobre-novembre 1962, 1116 p. oll sont regroupés les écrits
algériens et francalis.



192 REVUE ALGERIENNE

ICAHEN, J. et POUTEAU, M. : Una resistenza incompinda. La, guerra,
d'Algeria etu gli anticoloniasti francesi, 1954-1962. 2 vol. Milano, Il
saggiattore, 1964.

CARRERAS, F. : L’Accord FLN-OAS. Des négociations secrétes au
cessez-le-feu. Paris, Laffont, 1967 251 p.

CLARCK, M. Algeria in Turmoil : a history of the rebellion. London,
Thames and Hudson, 1960, 466 p.

CCRNATON, M. : Les regroupements de la décolonisation en Algérie.
Paris, Ed. ouvriéres, 1967, 296 p.

DUCHEMIN, J.C. : Histoire du FLN. Paris, la Table Ronde, 1962
332 p.

EDELMAN, M. : The Fraticides. London, New York, 1963.

ESPRIT (N° 10 octobre 1962) « L’aprés-guerre », 125 p.

FAVROD, CH.-H. : Le FLN et I'Algérie. Paris, Plon, 1962, 348 p.
(deuxiéme édition de La Révolution algérienne. Paris, Plon, 1959, 237 p.).

GALLAGHER, C. : The United States and North Africa : Morocco,
Algeria and Tunisia. Cambridge, Harvard University press, 1963, 275 p.

GILLESPIE, J. : Algeria : rebellion and revolution. London, E. Benn,
1960, New York, Praeger, 1960, 207 p.

GORDON, D. : The passing of French Algeria. London, Oxford
University press, 1966, 265 p.

GCRDON, D. : North Africa’s French legacy 1954-1962. Cambridge,
Harvard University press, 1962, 121 p.

ISORNI, J. : Jusqu'au bout de noire peine. Paris, Edition de la
Table Ronde, 1963, 240 p.

JUREIDINI, P. : Case siudies in insurgency and revolutionary
warfare :© Algeria 1954-1962. Washington, American University, 1963.

KELLY, G.A. : Lost soldiers. The Massachussets Institute of
Technology, 1963. Traduit en francais sous le titre : Soldats perdus,
T'armée et 'empire francais en crise, 1947-1962. Paris, Fayard, 1967, 484 p.

KESSEL, P. et PIRELLI, G. (ed.) : Le peuple algérien et la guerre
Lettres et témoignages, 1954-1962. Paris, Maspéro, 1962, 756 p.

KRAFT, J. : The Struggle for Algeria. New York, Doubleday, 1961

LANCELOT, M.T. : L’Organisation de I’Armée Secréte. 2 vol. Paris,
Fondation Nationale des Siences Politiques, Centre d’étude de la vie
politique francaise. Série Documents - 2 ; vol. I ; Chronologie - 99 p.;
vol. IT : Documents 90 p., 1966.

LECLERC A. : Cing ans dans le Constantinois et ailleurs, (1956-
1960). Préface du Maréchal JUIN, Normandie en avant, Cahier du 9
RJI., 1986, 422 p.

LENTIN, AP. : Le dernier quart d’heure (L’Algérie entre deux
mondes, vol. I). Paris, Julliard, 1963, 320 p.



BIBLIOGRAPHIE 193

MANDOUZE, A. (documents présentés par) : La Révolution algé-
rienne par les tertes : documents du FLN,3* éd., Paris, Maspéro, 1962,
287 o.

MANSELL, G. : Tragedy in Algeria. London, Oxford University
press, 1961.

MATHEWS, T. Algerian ABC. London, Geoffrey Chapman, 1961,
147 p. Traduction allemande : 4Algerien Europas Aderlass am
Mittelmeer. Freiburg im Breisgau, 1963.

MATHEWS, T. : War in Algeria. USA, Fordham University press,
1961.
MONTEIL, V. . Soldat de fortune. Paris, Grasset 1966, 363 p.

MORLAND, BARANGE et MARTINEZ : Histoire de lorganisation
de Parmée secréle. Paris Julliard, 1964, 607 p.

NAEGELEN, M. : Une route plus large que longue. Paris, Laffont,
1965, 347 p.

NEF (la) (numéro spécial octobre 1962 janv. 1963) : « Histoire
de la guerre d’Algérie suivie d’une histoire de I'OAS », 192 p.

NICOL, A. : La bataille de ’'OAS. Paris, Ed. des sept couleurs, 1963,
822 p.
OAS parle. Collection « Archives », Paris, Julliard, 1964, 363 p.

O'BALLANCE, E. : The algerian insurrection. 1954-1962. London,
Faber, 1967, 231 p.

CRTIZ, J. : Mes combats. (Carnets de route 1954-1962). Paris,
Edition de la Pensée moderne, 1964, 315 p.

PAILLAT, C. : Dossier secret de I’Algérie. Paris, le livre contemporain,
1961, 538 p.

PAILLAT, C. : Deuxiéeme dossier secret de I'Algérie. Paris, Presses
de la Cité, 1962, 545 p.

PICKLES, D. : Algeria and France :@ from colonialism to cooperation.
London, Methuen and Co, 1963, 215 p.

SULZBERGER, C.L. : The Test : De Gaulle and Algeria. Rupert
Hart-Davis, 1962.

SUSINI, J.J. : Histoire de I'O.A.S. Tome I, Paris, La Table Ronde,
1963, 396 p.

TERRENOIRE, L. : De Gaulle et I'Algérie. Plaidoyer pour Thistoire.
Paris, Fayard, 1964, 253 p.

TILLION, G. : Les Ennemis complémentaires. Paris. Ed. de Minuit,
124 p. Traduit en anglais sous le titre : Algeria : The realities. New York,
Knopf, 1958. Réédité avec d’autres textes sous le titre : Lidfrique
bascule vers lavenir. Paris, Ed. de Minuit 1959.



194 REVUE ALGERIENNE

TILLION, G. : Les ennemis complémentaires. Paris, Ed. de Minuit,
1960, 219 p. Traduit en anglais sous le titre : France and Algeria :
complementary ennemies. New York, Knopf, 196]1.

TOURNOUX, JR. : L’histoire secréte. Paris, Plon, 1962, 382 p.

VIDAL-NACQUET, P. : Torture : cancer of democracy : France and
Algeria 1954-1962. London, 1963.

WISNER, F.G. : Algeria, the French army and revolutionary war.
Princeton, Princeton University press, 1961.

III. L’ALGERIE INDEPENDANTE

ALGERIE (I’) DE DEMAIN. Etude présentée par F. PERROUX.
Numéro hors série de Tiers Monde, Paris, PUF, 1962, 263 p.

ALLAIS, M. : Les accords d’Evian. Le référendum et la résistance
algérienne. Paris, Plon, 1962, 381 p.

ALLAIS, M. : L’Algérie d’Evian. Paris, Esprit souveau, 1962, 377 p.

ARNAULT, J. : Du colonialisme au socialisme. Paris, Editions sociales,
1966, 309 p.

ASHFORD, D. : Second and third generation elites in The Maghreb.
Washington, U.S. government printing office, 1964, 61 p.

BERGHEAUD, Ed. : Le premier quart d’heure ou IAlgérie des
Algériens de 1962 & aujourd’hui. Paris, Plon, 1964, 224 p.

BORELLA, F. : Le droit public économigue de U’Algérie. Tiré 4 part
de la. Revue Algérienne des Sciences Juridiques, Politiques et Economigues,
Alger, 1967, 187 p.

BOURGES, H. : L’Algérie a Uépreuve du pouvoir. Préface de J.
BERQUE, Paris Grasset, 11967, 45 p.

CLUB JEAN MOULIN : Deux piéces du dossier Algérie. Pour une
politique de rapatriement : la solidarité économique franco-algérienne.
Paris, Le Seuil, 1962, 187 p.

CONFLUENT : (N° 32-33, juin-juillet 1963) L’Algérie aprés un an
d’indépendance :@ réalisations et probléemes. 221 p.

CONFLUENT : (N° 37 janvier 1964) La coopération entre la France
et PAlgérie est-elle possible ? 84 p.

DOUENCE, J.C. : La mise en place des institutions algériennes.
Paris, Fondation Nationale des Sciences politiques, Centre d’Ebtudes de
Relations Internationales, Etudes maghrébines 2, 1964, 68 p.

DUCLOS, L.J. ; DUVIGNAUD, J. et LECA, J. : Les nationalismes
maghrébins. Paris, Fondation nationales des Sciences Politiques, Centre
d’Etudes de Relations Internationales, Etudes maghrébines 7, 1966,
98 p.

ESTIER, C. : Pour lAlgérie. Paris, Maspéro, 1964, 195 p.

GUERIN, D. : L’Algérie caporalisée. Paris, 1965, Centre dEtudes
Socialistes, 1965, 97 p.

HUMBARACT, A. : Algeria @ a revolution that failed. A political
history sinc 1954. oLndon, Pall mall, 1966, 308 p.



BIBLIOGRAPHIE 195

JACOB, A. : D'une Algérie a lautre. Paris, Grasset, 1963, 237 p.

JEANSON, F. : La Révolution algérienne : problémes et perspectives.
Milan, Feltrinelli, 1962, 255 p.

LISKA, G. : The greater Maghreb : from independance to unity.
Washington D.C., Washington Center for foreign policy research, 1963.

MEINICKE-KLEINT, H. : Algerien Marokko, Tunisien Unter-
jochung und Befreiung. Ost-Berlin, 1965.

MERLE, R. : Ahmed Ben Bella. Paris, Gallimard, 1965, 185 p.

MOUREAUX, S. : Les accords d’Evian et Uavenir de la révolution
algérienne. Paris, Maspéro, 1962, 264 p.

NOTES ET ETUDES DOCUMENTAIRES (N° 3252 du 7 janvier 1966).
« La coopération culturelle et technique entre la France et I’Algérie,
juillet 62-juillet 65 », Paris, La Documentation francaise, 55 p.

PROBLEMES DE I’ALGERIE INDEPENDANTE. Etude présentée par
F. PERROUX, Numéro hors série de Tiers Monde, Paris, PUF, 1963,
207 p.

ZARTMANN, I.W. : Government and politics in Northen Africa.
(Morocco, Algeria, Tunisia, Lybia, Egypt, Sudan, Ethiopia, Somalia),
New York, London, Praeger, 1963, 205 p.

IV. L’ORIENTATION (politique et économique)

AMIN, S. : L’économie du Maghreb. 2 vol. Paris, Ed. de Minuit,
1966, 350 p. et 226 p.

ARCY (@), F., KRIEGER, A. et MARILL, A. : Essais sur I’économie
de DAlgérie mouvelle. Préface de . LEDUC, Paris, PUF 1965, 254 p.

CERCLE TALEB-MOUMIE : Fidel Castro ou Tschombé ? La voie
algérienne vers le socialisme. Paris, Maspéro, 1962, 90 p.

CHALIAND, G. L’Algérie est-elle socialiste ? Paris, Maspéro, 1964,
171 p.

CONFLUENT (N° 45-46, novembre-décembre 1964) « Le fellah
maghrébin et le développement », 191 p.

CONFLUENT (N° 50 avril, mai, juin 1965) « Problémes démo-
graphiques au Maghreb », 168.

DEFOURS, J. et NECTOUX, G. : « La situation économique de
I'Algérie » Notes et Etudes Documentaires (N°° 406-407, juillet 1967),
Paris, La Documentation francaise, 81 p.

DEMOCCRATIE NOUVELLE (N° spécial juin 1965) : « Algérie, pays
révolutionnaire du Tiers-Monde », 175 Dp.

DEVELOPPEMENT AGRICOLE EN ALGERIE : Etude présentée par
M. BYE (analyses de D. LAMBERT et M. WERTHEIMER), Tiers Monde,
Presses Universitaires de France, 1962, 112 p.



196 REVUE ALGERIENNE

DRESCH, J. et al. : Réforme agraire au Maghreb. Paris, Maspéro,
1963, 151 p.

DRESCH, J. et al. : Industrialisation au Maghreb. Paris, Maspéro,
1963.

ECONOMIE POLITIQUE (N° 130 mai 1965) « L’Algérie en marche
vers le socialisme », 152 p.

GALLISSOT, R. : Economie de I'Afrigue du Nord. « Que sais-je ? »,
Paris, PUF, 1964, 127 p.

GRECO, J. : Lérosion, lo défense et la restauralion des sols, le
reboisement en Algérie. Alger, Ministere de l'agriculture et de la réforme
agraire, 1966, 393 p.

GUERIN, D. : L’Algérie qui se cherche. Paris, Présence africaine,
1964, 108 p.

LAZAREV, G. : « Autogestion agricole en Algérie » in : Institutions
et développement agricole au Maghreb. Etudes Tiers Monde. Paris,
PUF, 1965, 185 p.

MAITAN, L. : L’Algeria e il socialismo. Roma, liberia internazionale
terzo mondo, 1963.

MONDE DIPLOMATIQUE (le) : {(Suplément au N° de novembre
1665) : « L’Algérie dans la voie du socialisme », 20 p.

PAWERA, J.C. : Algeria’s infrastructure : An econcmic survey of
transportation, communication and energy resources. New York, London,
Praeger, 1964, 234 p.

RAPTIS, M. : « Le dossier de T'autogestion en Algérie », Aulogestion
N° 3, septembre 1967, 168 p.

TEILLAC, J. : Autogestion en Algérie. Paris, Peyronnet, 1965, 70 p.

THCMAS, L.V. : Le socialisme et 'Afrique. Paris, Le livre africain,
1966, (T. II).

TIANO, A. : Le Maghreb entre les mythes. Paris, PUF, 1967, 623 p.

YVOIRE (d’), J. : Le Maghreb et la Communaulé européenne.
Paris, Fondation Nationale des Sciences Politiques, Centres d’Etudes de
Relations Internationales, Etudes maghrébines 4, 1965.

ZARTMAN, IW. : The Sahara :@ bridge or barrier ? New York,
Carnegie Endowment for international peace, 1963.



INDEX DES NOMS D’AUTEURS

1° Quvrages en francais

Pages
AGERON, ChR. 189
ALLAIS, M. 194
AMIN, S. 195
ARCY (d) F. 195
ARNAULT, J. 194
ARON, R. 161
BARANGE 193
BAROLI, M. 189
BERGHEAUD, ed. 1194
BERQUE, J. 189
BORELLA, F. 194
BOURDIEU, P. 189
BOURGES, H. 194
BOYER, P. 189
BROMBERGER, P. 191
BUCHARD, R. 191
BURON, F. 191
BYE, M. 195
CARRERAS, F. 192
CERCLE TALEB-MOUMIE 195
CHALIAND, G. 195
CHARNAY JP. 189
CLUB JEAN MOULIN 194
CORNATON, M. 192
DEFOURS, J. 195
DEJEUX, J. 189
DESCLOITRES, C. 189
DESCLOTITRES, R. 189
DESPOIS, J. 189
DOUENCE, J.C. 194
DRESCH, J. 196-146
DUCHEMIN, J.C. 192
DUCLOS, L.J., 194
DUVIGNAUD, J. 194
EGRETAUD, M. 196
ESTIER, C. 194

Pages
FAVROD, CH.-H. 192
GALLISSOT, R. 196
GRECO, J. 196
GUERIN, D. 194-196
ISNARD, I. 190
ISORNI, J. 192
JACOB, A. 195
JEANSON, F. 195
JUIN, Mal. A. 190
JULIEN, CH.A. 190
KESSEL, P. 192
LACOSTE, Y. 190
LACOUTURE, J. 190
LAMBERT, D. 195
LAMUNIERE, M. 190
LANCELOT M.T. 192
LAUNAY, M. 190
LAZAREV, G. 195
LECA, J. 194
LECLERC, A. 192
LENTIN, A.P. 192
LE TOURNEAU, R. 190
MANDOUZE, A. 193
MARTIN, C. 1950
MARTINEZ 193
MERLE, R. 195
MONTEIL, V. 193
MORIZOT, J. 190
MORLAND 193
MOUILLESEAUX, L. 190
MOUREAUX, S. 195
NAEGELEN, M. 193
NECTOUX, G. 195
NICOL, A. 193
NOGUERES, H. 190



198

Pages
NOUSCHI, A. 190
OPPERMAN, T. 190
ORTIZ, J. 193
PAILLAT, C. 193
PERROUX, F. 194-195
PEYROUTON, M. 191
PIRELLI, G. 192
PRENANT, A. 130
RAPTIS, M. 196
REVERDY, J.C. 189-191
SAYAD, A, 189
SERVAL, P. 191
SUSINI, J.J. 193
TEILLAC, J. 196
TERRENOIRE, L. 193
THOMAS, L.V. 196
TIANO, A. 196
TILLION, G. 193-194
TOURNOUX, JR. 194
TREYER, C. 19
WERTHEIMER, M. 195
YVOIRE (d’), J. 196

2° Ouvrages en anglais

ANDREWS, W.G. 191
ASHGCRD, D. 194
BARBOUR, N. 189
BEHR, E. 191
BRACE, J. 189-191
BROWN, L.C. 189

4° Revues et périodiques
Autogestion (1)
Confluent
Démocratie nouvelle
Economie et politique
Esprit
Monde diplomatique (Le)
Nef (La)
Notes et Etudes Documentaires
Tiers Monde

REVUE ALGERIENNE

Pages
CONFER, V. 189
CLARCK, M. 192
EDELMAN, M. 192
GALLAGHER, C. 192
GILLESPIE, J. 192
GORDON, D. 192
HALPERN, M. 150
HUMBARACI, A. 194
JUREIDINI, P. 192
KELLY. 192
KRAFT, J. 192
LISKA, G. 195
MANSELL, G. 192
MATHEWS, T. 192
NUTTONSON, M.Y. 190
O’'BALLANCE, E. 193
PAWERA, J.C. 196
PICKLES, D. 193
SULZBERGER, C.L. 193
VIDAL-NACQUET, P. 194
WISNER, F.G. 194
ZARTMANN, I.W. 195-196

3" Ouvrages en autres langues
(Allemand - Italien)

CAHEN, J.
MAITAN, L. 196
MEINICKE-KLEINT, H. 195
PLUM, W. 191
POUTEAU, M. 192
SCHRAMM, J. 191

192

196
194-195
195
196
192
196
193
195
194-195



BIBLIOGRAPHIE 199

III. ANALYSES

Les ouvrages présentés ici appartiennent a des disciplines diverses.

Les trois premiers portent sur I’Algérie contemporaine et l'on pourrait
les ranger sous la rubrique « histoire » : histoire vue de l'extérieur
par un de ceux qui connaissent le mieux l'Algérie passée et présente,
Charles-Robert AGERON ; histoire vue de lintérieur, commentée et
vécue par l'ancien Président de Vassociation des Oulémas, le Cheikh
El Bachir El IBRAHIMI.

La seconde analyse traite des problémes de l'aménagement du
territoire, 4 travers les articles, travaux, recherches et études d’Alexis
MONJAUZE préfiguration peut-étre de leur regroupement sous forme
d’un ouvrage espéré parce qu'utile, le livre de J. GRECO sur « 1’érosion,
la défense et restauration des sols, et le reboisement en Algérie »
et les confrontations d’experts, lors du colloque de Téhéran de 1960
et du séminaire « statistiques et cartographie » tenu & Alger en 1967.

On pourrait regrouper sous le titre de « société algérienne »
les trois comptes-rendus suivants. Le premier porte témoignage des
qualités de sociologue de Mostépha LACHERAF qui vecit et donne 2
voir son pays sous son double aspect de nation et de société. Le
deuxiéme traite aussi de la société algérienne mais sous Iangle particulier
de Ia condition féminine, quillustrent parfaitement les deux livres de
Fadéla M'RABET, livres qui se complétent trop bien pour donner lieu
4 deux analyses distinctes. Jean-Paul CHARNAY, grice a4 une méthode
de sociologie juridique qu’il cherche avec succés 4 systématiser, permet
un autre type d’approche de la « vie musulmane » d'aprés les seuls
textes de jurisprudence.

Viennent ensuite les institutions de I’'Algérie indépendante : Insti-
tutions politiques au moment méme de l'indépendance, telles que les
décrit Jean-Claude DOUENCE, dans un mémoire de science pelitique
jugé suffisamment intéressant pour étre publié ensuite dans les Etudes
maghrébines de 1a Fondation Nationale (francaise) des Sciences Politi-
ques ; institutions administratives, telles que les répertorie et présente
Abderrahmane REMILI, dans le premier ouvrage de ce genre paru en
Algérie et pour lequel les prochaines éditions permettront les mises
a jour indispensables.

Les options du nouvel Etat font I'objet des rapports suivants.
Options politiques d’abord, qui ont donné en 1964 P'occasion & Gérard
CHALIAND de se demander si T’Algérie était socialiste et & Arslan
HUMBARACI daffirmer quune certaine forme de révolution avait
échoué. uvres de journalistes et ceuvres en partie de circonstance,
polémiques qui plus est, elles se devaient cependant de figurer au
méme titre que les autres, plus classiques et moins discutables, &
notre « générique ». Bien documentées, intéressantes par leurs attendus
et leurs conclusions, elles permettent des analyses en profondeur qui,
en ce qui concerne l'ouvrage de G. CHALIAND surtout, s’avérent parti-
culiérement enrichissantes.



200 REVUE ALGERIENNE

Les options économiques, ensuite qui sont vues a travers I'étude
de Jean TEILLAC, consacrée 4 lautogestion.

Certes, tout n’est pas dit et tout n’est pas vu. Le domaine était
trop vaste et I'hétérogénéité trop visikle. Les quelques exemples choisis
ne peuvent donner une vue a la fois globale et exacte de cette
« Algérie vue par.. ». L’effort de synthése ou de systématisation
auquel nous aurions di logiquement aboutir reste a faire, c’est donc
un nouvel effort demandé au lecteur.

Pour compléter linventaire des ouvrages commentés dans cette
troisiéme partie, il faut mentionner ceux qui ont déja fait I’objet d’'un
compte-rendu dans les colonnes de la Revue :

AMIN, S. : L’Economie du Maghreb. (CR. de Abderahmane REMILI)
1967, n" 1, pp. 139-140.

BROWN, L.C. (ed.) : State and society in independant North Africa.
(C.R. de Jean-Claude VATIN) 1967, n° 1, pp. 149-150.

CONFLUENT : N juin-juillet 1963 « L’Algérie aprés un an d’indé-
pendance, réalisations et problémes ». (C.R. de Francois BORELLA), 1964,
n° 2, p. 110.

DESPOIS, J. et RAYNAL, R. : Géographie de I'Afrique du Nord-
Ouest. (C.R. de Maurice BENCHETRIT), 1967 N° 3, pp. 610-617.

DUCLOS, L-J., DUVIGNAUD, J. et LECA J. : Les nationalismes
maghrébins. (C.R. de Abés ABERKANE), 1967, N° 2, pp. 393-395.

GORDON, D.C. : The passing of French Algeria. (CR. de Jean-
Claude VATIN), 19€8, N° 4, pp. 838-892.

JULIEN, CH.-A. : Histoire de U'Afrique blanche. (C.R. de Georges
GALLISSOT), 1967, N° 3, pp. 617-618.

JULIEN, CH.-A. : Histoire de I'Algérie contemporaine. Vol. I (C.R.
de Mahmoud BOUAYED), 1966, N° 3, pp. 639-644.

PEYROUTON, M. : Histoire générale du Maghreb. Maroc, Algérie,
Tunisie, des origines & nos jours. (C.R. de Georges GALLISSOT), 1966,
N* 4, pp. 884-888.

SALHI, M. : Décoloniser Uhistoire, introduction & Uhistoire du
Maghreb. (CR. de Claude COLLOT), 1965, N° 2, pp. 419-422.



BIBLIOGRAPHIE 201

'UYUN EL BACAIR
(Les meilleures pages d’E]l Bacair)

par Cheikh El Bachir El Ibrahimi, éditions Dar el Maarif, Le Caire,
1963, 690 pages in quarto.

Les dccuments nécessaires a une étude de I'Algérie contemporaine
ne sont pas aussi aisément disponibles qu’on pourrait le croire. Les
archives, qui se trouvent pour la plupart en dehors du territoire national,
et pour lesquelles on ne dispose pas encore d’inventaire exhaustif,
restent tres difficilement accessibles au commun des chercheurs. Les
collections de journaux et revues d’opinion existant dans les diverses
kibliothéques publiques sont souvent incomplétes, et aucun effort sérieux
n'a encore été entrepris pour obtenir des particuliers leur précieux et
nécessaire 'concours en vue 'de combler les lacunes que présentent
ces collections. C'est dire Tintérét gquoffre le ‘uyun el Bacair ou
sélection «des <éditoriaux écrits et publiés dans el Bacair entre
1947 et 1953 par le directeur de ce journal de combat, le regretté
Cheikh Bachir El Ibrahimi, Président de I’Association des Oulémas
algériens.

Il n’est pas question ici de rendre compte en quelques lignes des
ihémes de ces éditoriaux traitant des problémes de nationalisme algérien
depuis la fin de la deuxiéme guerre mondiale jusquwa la veille de la
révolution du 1" novembre. Deux grands thémes retiennent cependant
lattention puisqu’ils sont développés le long de prés de la moitié de
I'ouvrage. Il s'agit de l'application en Algérie de la loi de 1905 sur
la séparation de I'Eglise et de 'Etat, et de la liberté de l’enseignement
cde la culture arabo-musulmane dans les médersas des Oulémas. Pcur
ce qui est de la premiére revendication, l'auteur réclame l'extension
en Algérie de la loi de 1905 et une stricte égalité sur ce plan des trois
grands cultes pratiqués dans ce pays. Il réclame également la dissolution
des associations culturelles créées par l'administration et groupant des
agents a4 sa dévetion, et leur remplacement par d’autres associations
dont les membres seraient librement choisis par la communauté des
croyants, associations qui éliraient un conseil supérieur islamique.

Celui-ci serait chargé de la gestion des biens habous qui devraient
lui étre restitués et dirigerait toutes les affaires du culte islamique :
organisation du pélerinage, établissement du calendrier religieux, recru-
tement du personnel et des agents des mosquées et des mahakmas, etc...
(pp. 59 & 169).

En ce qui concerne Ta deuxiéme revendication le lecteur peut
suivre & travers une vingtaine d’éditoriaux (pp. 255 4 313) les différentes
péripéties de la lutte des Oulémas contre les entraves législatives et
les tracasseries administratives que les autorités multiplient pour freiner
le développement de la culture arabo-islamique. L’application en Algérie
musulmane de la législation francaise élaborée sans tenir compte



202 REVUE ALGERIENNE

de la situation culturelle du pays et aggravée par une réglementation
proprement coloniale est de nature 4 maintenir le peuple algérien dans
Yignorance et a4 accélérer sa dépersonnalisation. Les Qulémas réclament
done la suppression de toutes les restrictions qui les empéchent de
s’acquitter de leur mission essentielle, a savoir instruire et éduquer les
masses et 'enfance livrée en grande partie & I’école de la rue.

Viennent ensuite une série d’article sur les différents aspects de
la politique coloniale en Algérie. L’auteur y évoque entre autres, les
sanglantes journées du 8 mai, y revendique la liberté de presse nationale
et y dénonce les pressions de administration &4 l'occasion des élections
aux différentes assemblées ; il y condamne l'utilisation du maraboutisme
et du berbérisme a des fins coloniales.

Les articles que l'on pourrait placer sous le titre du militantisme
maghrébin occupent une bonne place dans ce recueil (pp. 427 & 4m4).
Au nom des Oulémas et de ’ensemble de I’Algérie musulmane, Cheikh
El Ibrahimi apporte son soutien a toutes les causes de libération
maghrébine : appui aux nationalistes libyens a travers les péripéties
qui ont précédé l'accession de leur pays a l'indépendance, solidarité
avec le peuple et le souverain marocains durant la crise franco-
marocaine relancée par le discours de Tanger, défense des revendications
des étudiants zitouniens de Tunis pour la modernisation de Ileur
enseignement.

Au-dela du militantisme maghrébin, la solidarité de 1’Algérie avec
le monde arabe se manifeste surtout a l’'occasion de la création de
VEtat d’Israel et de la persécution de centaines de milliers de Palestiniens
privés de leurs foyers et de leurs terres (pp. 483 a 518). L’auteur place
ce fait dans son contexte historique, I’extension du colonialisme, la
Palestine étant une de ses dernieres conquétes, et pense que la libération
de cette terre est conditionnée par le développement économique et
technique des pays arabes.

Le souci des Oulémas de contribuer au développement social, poli-
tique et culturel du peuple algérien se concrétise enfin dans une série
d’articles variés. L’auteur lance un appel 4 'union des forces nationales
flétrit les luttes partisanes (pp. 824 a 332) ; il déplore le montant trop
élevé du Sadag (dot réclamé au futur époux), le divorce 3 la légeére,
et condamne les pratiques du paganisme maraboutique et les zerdas-
orgies auxquelles elles donnent lieu. (pp. 815-351).

Ainsi ‘uyun el Bacair constitue le fidéle reflet de lactivité
des Qulémas de 1947 a 1953 et le témoin d’une époque. Signalons
toutefois que l'accés en est peu aisé au lecteur non rompu aux regles
de la rhétorique et aux finesses du vocabulaire classique. I’auteur est
en effet un des maitres du néo-classicisme et son style est tout autre
que la prose journalistique moderne. En décidant, au terme d’une vie
toute vouée & la renaissance d’une Algérie authentique, de publier ce
recueil, Cheikh El Ibrahimi a rendu un appréciable service & nos
futurs historiens.

Omar THAMINY.



HISTOIRE DE L’ALGERIE CONTEMPORAINE par Ch.R. AGERON
1128 pages Coll. Que sais-je ? PUF, 2° édition, Paris 1966.

Petit livre, dense, sobre, précis, souvent méme sourcilleux de justesse,
voire pointilleux. L’édition traduit son sérieux : chapitres entiers
imprimés en caractéres fins, notes qui complétent par des remarques
topiques des démonstrations déja circonstanciées ou chiffrées. L'ouvrage
est non seulement le recueil des résultats des travaux antérieurs, mais
de plus, le fruit des recherches propres de Ch.R. AGERON, sur les
premiers commandants de la conquéte francaise, dans l'interprétation
de la politique de Napoléon III, ou sur les différentes méthodes d’admi-
tration coloniale en particulier. Un livre savant et sir donc, riche
également d’informations renouvelées.

Dans la collection « Que Salis-je ? » le volume se substitue sous
le n* 400 & « L’Histoire de I’Algérie », rédigée par G. ESQUER, remaniée
a4 chaque édition au fil des changements politiques, et paraissant
toujours complétée d'un chapitre. Cette histoire finissait par ne plus
suivre l’évolution algérienne, d’autant plus qu’elle était des le départ
en porte a faux, étant une histoire strictement coloniale, sans étre des
pires cependant, loin de la.

Pour cette nouvelle histoire de I’'Algérie de Ch. R. AGERON, l'on
redoute & certains moments de la lecture qu’elle ne connaisse un
sort quelque peu semblable. La 2°¢ édition « mise & jour », prolonge
inutilement l'ouvrage, de quelques pages sans profondeur sur I’Algérie
indépendante (excés d’importance accordé aux résultats électoraux par
exemple), tandis que les jugements sur les tendanices politiques du F.L.N.
ou la nature du désordre social deviennent douteux. Ce chapitre
n’apporte rien au livre somme toute, aussi n’enléve-t-il rien non plus
a sa valeur.

D’autre part, et ceci est trés sensible dans la premiere partie
de 1830 a4 1870, et dans le récit de la guerrg d’Algérie, l'historique
privilégie I’histoire coloniale militaire et administrative ; heureusement,
dans la seconde partie, un chapitre substanciel est-il consacré a
« I'évolution des Musulmans algériens » et « La politique indigéne ».
I1 n’en est pas moins regrettable que la société algérienne ne soit
pas étudiée pour elle-méme ; louvrage mériterait alors son titre.

Enfin malgré la sécheresse, voire le détachement voulu du récit,
Ton sent tout au long du livre la nostalgie d’une politique qui n’a
pas été appliquée, celle de Parbitrage entre les colons et les Musulmans.
De Berthezéne & Valée, des Bureaux arabes i Napoléon III, de Jules
Cambon 2 Violette, du Front Populaire 4 Chataigneau, revient le regret
de l’échec des réformes, d’une politique coloniale évolutive. « Le role
de la France ne pouvait étre que celui d'un arbitrage constant, aidant
4 la délivrance de ce nationalisme (musulman) et permettant pour
T'avenir la construction d’une nation algérienne authentiquement franco-
musulmane » (p. 115).



204 REVUE ALGERIENNE

Aussi dans l'avant dernier chapitre, celui qui va du 13 Mai aux
accords d’Evian, les responsabilités retombent-elles sur les Européens
d’Algérie, « les vrais responsables.. qui ne savent pas encore qu'ils
ne peuvent accuser personne gueux-mémes ». N’est-ce pas refuser
d’admettre que, méme plus intelligente que celle des colons, la politigue
des militaires arabisants, celle de Napoléon III, de Violette (de De Gaulle
en ses reculs successifs pour éviter en vain lindépendance), n’en
demeure pas moins une méthode de conquéte et demination qui couvrait
une exploitation économique, simplement moins intéressés au peuplement
agricole, donc en définitive, une forme plus habile de colonisation ?
Si I'on tient a parler de responsabilité, c’est la nature de la colonisation
quil faut analyser, et étudier les luttes sociales qu’elle détermine, pour
expliquer I'évolution de I’Algérie contemporaine. Comme les transfor-
mations de la société algérienne ne sont qu’occasionnellement mises
en évidence, la conclusion ne peut que souligner la permanente résistance
d’'une « population arabo-berbére musulmane », vue sous un angle
d’immuabilité done, sans chercher a percer si cet esprit d’indépendance
recouvre des réalités sociales nouvelles et comment s’est produit en
profondeur un mouvement de formation nationale dans l'établissement
de nouvelles liaisons éconcmiques et collectives.

Le titre choisi pour la 3° partie : « ’Algérie vivra-t-elle » (1930-1954)
révéle cette perspective. Pour Violette, c’est 1& le titre précisément de
son livre de 1931, la question signifie exactement : « 1’Algérie ” francaise ”
vivra-t-elle » ? ou plutdét en développant le sous-entendu : I'Algérie
vivra-t-elle par une politique évolutive adaptée qui la maintiennz
cependant sous I'emprise francaise ? Pour Ch.R. Ageron, le réve d'une
politique coloniale paternaliste, protectrice (socialiste jauressienne) reléve
certainement d'une bonne intention plus que d’'une volonté de profit
colonial, mais qu’est-ce qu'une 3° voie, une 3° force comme la cherchéren:
tous les réformateurs puis décolonisateurs, pour rompre le rappori
d’exploitation et de dépendance coloniale et résoudre l'antagonisme
colonisé puissance colonisatrice ?

Ceci dit, et c’est le caractére extraordinaire de ce livre, c'est
qu'en dépit de cette illusion, le travail demeure solide, les chapitres
restent enrichissants par le démontage des mécanismes administratifs
ou la veconstitution des variations de conjoncture éconcmique, ou la
mise a leur juste place des effets démographiques. Les chicaneries, bien
que certaines soient d’importance, ne diminuent pas la force d’autres
Géveloppements. Ainsi, la description de la société algérienne qui parle
de bourgeoisie (p. 57) oublie-t-elle une bourgeoisie & la fois fonciére
et propriétaire d’immeubles urbains qui traverse toute I’histvire de
TAlgérie contemporaine. La prospérité des années 1851-58 est certaine-
ment surfaite, pour la population algérienne, elle est méme déplacée.
Les ravages de la conquéte, le déracinement des douars, le refoulement
rurza! préparent les catastrophes de 1866-68, et ces causes sont certai-
nement de plus de poids que les responsabilités du bref ministére de
TAlgérie (1860-62), trop chargé de péchés. Le sénatus-consulte de 1363
et plus généralement la politique de Napoléon IIT perdent de leur
générosité si 'on observe qu'ils entendaient fixer la propriété indigéne,



BIBLIOGRAPHIE 205

donc la rendre privée tout en la limitant. Aprés 1870, les chapitres
sont plus rapides, I'historique devient donc sélectif, choisissant telle
série de faits : l'enseignement par exemple en consacrant une place
aux écoles de langue arabe comme de langue francaise, mais rejetant
totalement dans 'ombre d’autres réalités : (les luttes sociales et politiques
entre 1919 et 1940 sont traitées légérement, aucune action syndicale
n’est rapportée avant 1956).

Mais pourquoi discuter quand il y a tant d’autres choses dans
ce petit volume. C’est la seule histoire de ’Algérie & suivre I'accaparement
colonial de la terre, et l’évolution professionnelle des Européens, et
chaque fois que c’est possible, des Algériens ; présentement la meilleure
et de beaucoup de toutes les histoires de I’Algérie contemporaine.

René GALLISSOT.



